
 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2022/2023 

 

Základní škola Brněnec,  

Moravská Chrastová 100, 

okres Svitavy   

 

Příspěvková organizace 

IČO: 750 16 338 

 RED IZO: 650 052 366 

 



2 

 

OBSAH 

  1. Základní údaje o škole .................................................   3 

  2. Přehled učebních plánů................................................ 15 

  3. Přehled pracovníků školy ............................................. 17 

  4. Údaje o přijímacím řízení ............................................. 21 

  5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ............................  22 

  6. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických 

pracovníků ...................................................................  28 

  7. Zpráva o prevenci sociálně patologických jevů...……..  30 

  8. Údaje o aktivitách, soutěžích školy a prezentaci  

na veřejnosti.................................................................  33 

  9. Činnost školní družiny .................................................. 51 

10. Údaje o inspekční činnosti provedené ČŠI................... 53 

11. Základní údaje o hospodaření školy............................. 54 

12. Údaje o zapojení školy do rozvojových 

a mezinárodních programů...........................................  55 

13. Údaje o projektech financovaných 

z cizích zdrojů…………………………………………….. 58 

14. Spolupráce s odborovou organizací……………………. 59 

15. Rekonstrukce, opravy budov 

a jejich zařízení............................................................. 60 

 

 

 



3 

 

1. Základní údaje o škole 
                          
Jméno ředitele: Mgr. Lenka Kašparová 
 
Kontakty: Brněnec - Moravská Chrastová 100, 569 04 Brněnec 

IČO: 75016338 
  ID datové schránky:    ssxgig4 
 

 ředitelna školy: 461 523 126 
 e-mail:   reditelna@zsbrnenec.cz 

 
 sborovna:  461 523 840 

 
 web:   www.zsbrnenec.cz 

 
                  Brněnec 28 
 

 sborovna:  461 523 286 
 e-mail:  zs28@zsbrnenec.cz 
 

 
Školní jídelna: Brněnec – Moravská Chrastová 39  
 

 vedoucí ŠJ: 461 523 134 
 e-mail:  jidelna@zsbrnenec.cz 

 
                   Účetní: Brněnec - Moravská Chrastová 77 
 

 účetní:              461 523 138 
 e-mail :   martin.zaruba@brnenec.cz 
 

 
Zřizovatel školy: 

 

Název: Obec Brněnec                 
  Brněnec – Moravská Chrastová 77 
  569 04 Brněnec 
  IČO: 00276464 
Kontakt: Starosta: Mgr. Blahoslav Kašpar 
  tel.:  461 523 810 
  e-mail: starosta@brnenec.cz 
  web:  www.brnenec.cz 

mailto:reditelna@zsbrnenec.cz
http://www.zsbrnenec.cz/
mailto:zs28@zsbrnenec.cz
mailto:jidelna@zsbrnenec.cz
mailto:martin.zaruba@brnenec.cz
mailto:starosta@brnenec.cz
http://www.brnenec.cz/


4 

 

Charakteristika školy 

Základní škola Brněnec, Moravská Chrastová 100, okres Svitavy               

Adresa: Brněnec - Moravská Chrastová 100, 569 04 Brněnec 

Identifikátor právnické osoby:  650 052 366                                                                 

IČO: 75016338                                                                                                         

DIČ: Nejsme plátci DPH 

Právní forma: příspěvková organizace 

Obor vzdělání podle klasifikace kmenových oborů vzdělání:                                     

79-01-C/01 Základní škola (ŠVP ZV čj. 30/2016) - studium denní, délka studia: 9 let 

Součásti organizace: 

1) Základní škola 

2) Školní družina 

3) Školní jídelna  

     1)  ZÁKLADNÍ ŠKOLA  IZO: 002 506 751                    

Místa poskytovaného vzdělání nebo školských služeb: 

a) Brněnec - Moravská Chrastová 100, 569 04 Brněnec 

b) Brněnec 28, 569 04 Brněnec 

 2) ŠKOLNÍ DRUŽINA   IZO: 117 800 333       

     Místo poskytovaného vzdělání nebo školských služeb:                                                                                                                                                                                                           

     Brněnec 28, 569 04 Brněnec 

 

 3) ŠKOLNÍ JÍDELNA    IZO: 002 890 305                                

     Místo poskytovaného vzdělání nebo školských služeb: 

          Brněnec - Moravská Chrastová 39, 569 04 Brněnec  

 

     Základní škola je plně organizovaná s vymezenou spádovou oblastí. Spádovými 
obcemi jsou: Rozhraní, Rudná, Banín, Lavičné, Želivsko, Chrastavec, Študlov a část 
obce Bělá nad Svitavou. Základní škola je dopravně dostupná a není kapacitně 
vytížená. 

 

 

 

 



5 

 

Podmínky školy 

 

Prostorové 

 

Škola má tři budovy:  

 

 hlavní budovu v Moravské Chrastové 100 

 druhou budovu v Brněnci 28, kde jsou kmenové třídy pro 1. - 3. ročník  

1. stupně ZŠ, 2 oddělení školní družiny a školní hřiště 

 školní jídelnu v Moravské Chrastové 39 

 

Hlavní budova ZŠ Moravská Chrastová 100 

V hlavní budově se nacházejí kmenové třídy pro 4. - 9. ročník. Je zde umístěna učebna 

výpočetní techniky, interaktivní učebna, jazyková učebna, školní dílna a kuchyňka, 

sklad materiálu a kabinet přírodopisu a fyziky. V dolním patře jsou umístěny třídy 4. až 

5. ročníku, chemický kabinet, interaktivní učebna, učebna ICT, sborovna a školní 

knihovna. V horním patře budovy se nachází ředitelna, kancelář zástupce ředitele, 

jazyková učebna, kabinet ČJ, zeměpisu, matematiky a kmenové třídy 6. až 9. ročníku.  

 

Školní dílny jsou vybaveny pracovními stoly - ponky, hoblicemi, svěráky, nářadím, 

keramickou tabulí s dataprojektorem a notebookem. Dále se zde nacházejí úložné 

skříňky, police, umyvadla a nové nářadí. Je zde zřízeno odvětrávání - rekuperace, 

která funguje spolu s okny a ventilací. Před vstupem do dílen jsou umístěny nové šatní 

skříňky, do kterých si žáci odkládají svoje věci a převlékají se do pracovních oděvů. 

Finance pro rekonstrukci byly získány zřizovatelem z projektu MAS Svitava.  

 

V době hlavních prázdnin byla vymalována třída 9. ročníku a do 7. ročníku byly 

pořízeny nové lavice a židle.  

 

Škola má od loňského roku k dispozici tělocvičnu, která je opatřena protihlukovými 

panely. V dopoledních hodinách zde probíhá výuka TV jednotlivých ročníků                               

a pohybové aktivity dětí z obou mateřských škol. V odpoledních hodinách je tělocvična 

k dispozici veřejnosti, sportovním klubům a kroužkům. O časové rozvržení je 

postaráno prostřednictvím rezervačního systému na webových stránkách obce. 

Dohled nad provozem tělocvičny vykonává správce.  

 

V nové přístavbě sportovní haly je umístěna posilovna vybavená novými stroji, zrcadly, 

sportovním nářadím a náčiním. Je využívána především veřejností v odpoledních                 

a večerních hodinách. U zadního vchodu do tělocvičny byl postaven přístřešek se 

stojany na kola vybavený osvětlením s čidlem pohybu a zvonkem.  

 



6 

 

V letošním roce zřizovatel získal z Národní sportovní agentury dotaci na venkovní 
fotbalové hřiště v Mariánském údolí, kde byla upravena travní plocha, vybudována 
běžecká dráha, schody a lavičky pro diváky, nové sloupové osvětlení, parkoviště                     
a kabiny pro sportovce. Vzhledem k výsevu trávníku v podzimním období bude toto 
hřiště využíváno od jara školního roku 2023/2024. 

 

Budova ZŠ Brněnec 28 

U budovy ZŠ Brněnec 28 je vybudováno multifunkční hřiště opatřené rozměrovými 
čarami na různé typy her - malá kopaná, volejbal, basketbal, nohejbal, házená. Také 
se zde nachází doskočiště, běžecká trať a basketbalové koše, branky na malou 
kopanou nebo házenou. Toto hřiště je pravidelně využíváno na výuku tělesné výchovy, 
na činnosti školní družiny, zájmové kroužky, mimoškolní aktivity a je přístupné pro žáky 
Mateřské školy U Dvou sluníček, která s hřištěm přímo sousedí. 

 

V budově jsou umístěny kmenové třídy 1. - 3. ročníku a dvě herny školní družiny. 
Školní družina má k dispozici zahradu s pískovištěm, lavičkami, houpačkami, pergolou 
a zahradním domkem, u kterého byla položena nová dlažba místo dosavadní podlahy. 
Rovněž bylo zbudováno nové oplocení s betonovým základem a poplastovaným 
pletivem se zaplétaným drátem.        

 

Budova školní jídelny Moravská Chrastová 39 

Při základní škole funguje školní jídelna, která poskytuje stravování především pro 
žáky a zaměstnance základní školy. Vaří se obědy i pro cizí strávníky z místní obce             
a okolí. Její vnitřní zařízení slouží ke kvalitní a zdravé přípravě jídel.  

 

V letošním roce nebylo vyhověno žádosti podané zřizovatelem na rekonstrukci                   
a opravy budovy školní jídelny. V nadcházejícím kalendářním bude opět vyhlášen 
dotační titul na opravy obecních budov, do kterého zřizovatel svou žádost znovu podá. 

 

Materiální  

 
Technické zázemí školy je pravidelně dovybavováno a doplňováno. Ve školním roce 
2022/2023 byly zakoupeny 2 ks notebooků a 2 ks iPadů na rozvoj digitálních 
kompetencí učitelů prostřednictvím Národního plánu obnovy v rámci komponenty 3.1 
Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace. Pravidelně je rovněž doplňována ICT 
technika s doporučenými programy pro žáky s podpůrnými opatřeními.  
 
Z dotačního programu Šablony III byla pořízena do budovy ZŠ Brněnec 28 síťová 
barevná tiskárna Brother 8410 CWn, do jedné z kmenových tříd byl pořízen bezdrátový 
zpětný projektor Epson. 
 

Do školní knihovny byly zakoupeny knižní výtisky, které si žáci i učitelé pravidelně 
půjčují a studují. Do kmenových tříd byly zakoupeny nové lavice a židle různých 
velikostí.  

Na základě požadavků jednotlivých vyučujících různých předmětů byl rozšířen inventář 
kabinetů o potřebné pomůcky, výukové plakáty, licence programů pro jazykové 
předměty, knihy a učebnice. 



7 

 

Hygienické  

 
Zrekonstruované toalety v budově ZŠ Moravská Chrastová 100 jsou vybaveny 
umyvadly s teplou vodou, zásobníky s papírovými ručníky a toaletním papírem.           
Na umyvadlech je k dispozici tekuté mýdlo. Totéž je i na toaletách v budově ZŠ 28.  
V obou budovách je teplá a studená voda ve třídách i v prostorách ŠD. 
 

Profilace a zaměření školy, vzdělávací nabídka žákům 
 

• výuka jazyků: angličtina, němčina, ruština 

• možnosti využití počítačů: ve výuce informatiky i v dalších předmětech a podle 
zájmu žáků i po vyučování 

• možnost využití stále se rozšiřující nabídky titulů školní knihovny 

• sportovní aktivity: kurz plavání 3. a 4. ročník, kurz plavání pro 1. a 2. ročník, kurz   
lyžování, sportovní soutěže, mimoškolní aktivity, volnočasové aktivity (kroužky) 

• organizace volného času žáků - práce s vybranými žáky v rámci procvičování                                                                                   
      a zdokonalování angličtiny, přírodovědné aktivity, pohybové hry a sportovní hry, 
      výtvarné aktivity 
• doučování podle potřeb žáků, doučování žáků 9. ročníku - příprava na přijímací 

zkoušky na střední školu 

• organizace kulturních programů: divadla, výchovné koncerty, výstavy 

• vycházky, exkurze, školní výlety, výlety do zahraničí 
• projektové dny, vypracování projektů žáky 

• zaměření školy na dopravu a bezpečnost (projekty ve spolupráci s Policií ČR, 
Hasičským sborem, Zdravotnickou záchrannou službou, Celní správou                    
a BESIPEM)  

1. kariérní poradenství - pravidelná účast školy na Technohrátkách a 
Zdravohrátkách Pardubického kraje. 

                                              
Charakteristika pedagogického sboru  

 
Ve škole pracuje 21 pedagogických pracovníků (16 učitelů, 2 vychovatelky,               
2 asistentky pedagoga, 1 druhý pedagog,). 14 učitelů je kvalifikovaných,  
2 si kvalifikaci doplňují na VŠ. Obě vychovatelky jsou kvalifikované. 
Kvalifikovaně jsou vyučovány tyto předměty: 
 
✔ český jazyk 

✔ matematika 

✔ fyzika 

✔ anglický jazyk 

✔ německý jazyk 

✔ ruský jazyk 

✔ dějepis 

✔ tělesná výchova 

✔ informatika 

✔ přírodopis 

✔ chemie 

✔ zeměpis 

✔ hudební výchova 

✔ výtvarná výchova 



8 

 

Pedagogové si doplňují vzdělání pro svoji kvalifikaci na vysokých školách, dále 
v různých oblastech DVPP a v rámci projektu Operačního programu Výzkum, vývoj  
a vzdělávání - Šablony III. Všichni jsou schopni týmové práce. 
 
Na škole máme jednoho výchovného poradce, metodika prevence, koordinátora pro 
tvorbu ŠVP a 2. speciálního pedagoga. 

 
Spolupráce školy s rodiči, jinými subjekty a institucemi 
 

 Spolupráce s rodiči: pravidelné svolávání třídních schůzek, možnost navštívit 

školu v konzultačních hodinách, po domluvě s pedagogem i mimo termíny 

třídních schůzek, Dny otevřených dveří, pozvání rodičů do školy k řešení 

výchovných a vzdělávacích problémů 

 Spolupráce se Školskou radou zřízenou k 1.1.2006 

 Spolupráce s dětskou lékařkou 

 Spolupráce s PPP, SPC ve Svitavách a Alfou Svitavy 

 Spolupráce s obcí Brněnec 

 Spolupráce s mateřskými školami v obci 

 Spolupráce s Městským úřadem ve Svitavách - OSPOD (Orgán sociálně-

právní ochrany dítěte) 

 Spolupráce s ŠPP při ZŠ Brněnec 

 Spolupráce s Hasičským záchranným sborem, Záchrannou zdravotnickou 

službou a Policií České republiky, Celní správou a BESIPEM Svitavy 

 Spolupráce s Mysliveckým sdružením 

 Spolupráce školy s lokálními firmami - Kastr Rozhraní, Truhlářství Nečas, 

Stavitelství Bartelt, Zámečnictví Pluháček, Elektro Šunka, Topení - voda - plyn 

Holešovský, Roman Bubeník - elektro, Martin Klemša - ICT 

 Spolupráce s MAS Svitava 

 
Umístění školy 

 
Hlavní budova Základní školy Brněnec je postavena u státní silnice ve směru na Brno 

a Hradec Králové. Při velkém silničním provozu a frekvenci automobilů je umístění 

školy vzhledem k hlučnosti a bezpečnosti nevhodné. Škola se proto důsledně 

zaměřuje na dopravu a bezpečnost, a to nejen v rámci výuky, ale také na projektových 

dnech.   

 

Ke zvýšení bezpečnosti při přesunu dětí do školní jídelny nebo na hřiště slouží 

rozšířený pruh komunikace při hlavní silnici, který byl nově vybudován při opravě 

asfaltového koberce silnice číslo I/43. 

 

K zamezení hluku přispívají vícekomorová plastová okna v budově ZŠ Moravská 

Chrastová 100. Další budova školy stojí v Brněnci č. p. 28 u místní komunikace. Vedle 

školy se nachází zahrada, školní multifunkční hřiště a prostor pro relaxaci. Budova 

školní jídelny je postavena u státní silnice I/35. 



9 

 

Charakteristika žáků 

 

Školu navštěvuje 160 žáků, z toho 89 dívek a 71 chlapců. Na 1. stupni je celkem 78 

žáků, na 2. stupni je 82 žáků. Žáků se speciálně vzdělávacími potřebami je 24, k nim 

jsou určeni 2 asistenti pedagoga a 1 druhý pedagog.  

 

Přibližně polovina žáků je místních a polovina dojíždějících. Kromě spádových obcí 

dojíždějí žáci také na přání rodičů z Lavičného, z Banína, z Březové nad Svitavou, 

z Bělé nad Svitavou, z Janůvek a z Pohledů. 

 

Škola má 9 tříd. Počet žáků ve třídě se pohybuje od deseti do dvaceti dvou. Ve škole 

jsou 2 oddělení školní družiny, která jsou maximálně naplněna. 

 

Spolupráce školy s rodiči, veřejností, partnery  

 

Schůzky s rodiči míváme obvykle čtyřikrát ročně. Pro rodiče žáků 1. ročníku                       

je pořádána speciální schůzka, na které jsou poskytnuty veškeré důležité informace 

ke vstupu dítěte do školy. Pro rodiče žáků 9. ročníku organizujeme na začátku školního 

roku informativní schůzku k výběru povolání žáků. Pro rodiče žáků 6. ročníku 

pořádáme schůzku k podání informací a možnosti konzultací při přechodu žáků na II. 

stupeň ZŠ. Kromě toho jsou svolávány mimořádné schůzky za účelem řešení 

výchovných a vzdělávacích problémů žáků. K informovanosti rodičů o dění ve škole 

využíváme zejména žákovské knížky včetně elektronických, webové stránky školy, 

telefonickou domluvu či osobní kontakt, doporučený dopis, nástěnky na chodbách 

školních budov, v obci a na budově školní jídelny.  

 
Základní škola připravuje s žáky program na Vítání občánků, Rozsvěcování vánočního 

stromečku v obci a Vánoční koncert v místním kostelíčku. 

 

Tradici má spolupráce s oběma mateřskými školami (Mateřská škola U Dvou sluníček, 

Mateřská škola Moravská Chrastová) a nově zavítaly paní učitelky 1. stupně                          

do Mateřské školy Bělá nad Svitavou, kde podaly rodičům informace o nástupu dítěte 

do školy a zároveň je pozvaly na akce pro budoucí prvňáčky.  

 

Učitelky prvních tříd pořádají pro rodiče budoucích žáků první třídy besedy, dále 

v rámci projektu Škola nanečisto si předškoláci vyzkouší, jaké je to být školákem. 

Vzájemné návštěvy žáků naší školy a dětí mateřských škol probíhají několikrát ročně 

a také se potkávají na různých společných akcích a na sportovním hřišti. 

 

Během školního roku se naši žáci účastní různých tematických besed a vzdělávacích 
programů. 
 
 
 
 



10 

 

Výchovné poradenství a prevence sociálně patologických jevů  

Výchovné poradenství bylo jako každoročně zaměřeno na metodickou podporu 
pedagogů v práci se žáky, na podporu integrovaných žáků a spolupráci s rodiči. Další 
důležitou oblastí je kariérní poradenství.  

Na střední školy v roce 2022/2023 odešlo 22 žáků 9. ročníku. Z toho 8 žáků na učební 
obory a 14 žáků na studijní obory. Všichni žáci byli přijati v 1. kole přijímacího řízení. 

V tomto školním roce měli žáci příležitost navštívit burzu SŠ ve Svitavách a v hojné 
míře se účastnili dnů otevřených dveří vybraných středních škol. Podporou při výběru 
studijního oboru byly také konzultace s výchovným poradcem. V listopadu proběhlo 
Scio testování žáků 9. ročníku v českém a anglickém jazyce, v matematice a obecných 
studijních předpokladech. 

Celoročně probíhala kontrola schránky důvěry. Žáci letos tuto možnost nevyužili. 

Během školního roku 2022/2023 byly řešeny různé projevy sociálně patologických jevů 
formou pohovorů se žáky a jejich rodiči. Jednalo se o chování žáků a neprospěch. 

Volba povolání  

Volba povolání je zahrnuta zejména do předmětů člověk a svět práce v 8. a 9. ročníku 
a do předmětu výchova k občanství. Toto téma se ale objevuje v různých formách                   
i v hodinách ostatních předmětů, a to i v nižších ročnících. 

Žáci 9. ročníku se zúčastnili projektů Zdravohrátky a Technohrátky, které pořádá 
Pardubický kraj. Žáci 8. ročníku navštívili provozy v okolních firmách. 

Ochrana člověka za mimořádných situací  
 
je systém výuky zaměřený na seznámení žáků s problematikou ochrany obyvatelstva, 
zejména s principy sebeochrany a vzájemné pomoci.  Jeho cílem je vytvoření souboru 
znalostí a dovedností potřebných k minimalizaci negativních důsledků mimořádných 
událostí a přispět tak k osvojení potřebných kompetencí pro poskytnutí případné 
pomoci sobě a dalším osobám v rizikových situacích, a to alespoň po nezbytnou dobu 
do příchodu profesionální pomoci ze strany složek bezpečnostního systému.  
 
Téma ochrany člověka za mimořádných situací se prolíná vyučováním napříč 
jednotlivými předměty.  Je začleněno do ŠVP v následujících předmětech: výchova               
ke zdraví, výchova k občanství, tělesná výchova, čtení a literární výchova, přírodopis, 
prvouka, člověk, svět a práce, zeměpis a chemie. Dále se tématu věnujeme v rámci 
exkurzí a projektových dnů.  
 
Zaměřujeme se především na znalost důležitých telefonních čísel, na pravidla 
evakuace, na dopravní výchovu, na chování žáků při živelních pohromách, na zásady 
první pomoci a její nácvik, na seznámení se s vlastnostmi a účinky návykových látek, 
na ochranu před šikanou, a na její předcházení, na nebezpečí při telekomunikaci,                  
na bezpečné chování na sociálních sítích, na ochranu zdraví při haváriích, na ochranu 
člověka při působení geologických sil, a na chování v případě radiační havárie,                      



11 

 

na orientaci v terénu a na ochranu člověka před šířením pandemie v souvislosti 
s nemocí COVID-19. 
 
Vzhledem k umístění naší základní školy v blízkosti frekventované státní silnice žákům 
dennodenně vštěpujeme pravidla silničního provozu.  Zaměřujeme se na znalost 
dopravních značek, na správné a nesprávné chování na chodníku i na silnici                             
a na zdravotní rizika, která hrozí při nedodržení bezpečnosti.  
 
Žáky rovněž pravidelně upozorňujeme na vhodné chování a dodržení pravidel 
bezpečnosti při plaveckém výcviku, při sportování ve vyučování, v rámci ŠD i mimo 
vyučování.  
 
Žáky systematicky poučujeme na dodržování bezpečnosti o prázdninách a o možných 
nástrahách (úrazy, požáry, povodně a jiné živelné katastrofy, cizí osoby, doprava, 
jedovaté rostliny a houby). 
  
Exkurze a projektové dny ve školním roce 2022/2023 vztahující se k OČMS: 
 

 „Houby Svitavska“ - edukativní výstava hub pro žáky 4., 5. a 6. ročníku. 
      Výstava má za úkol žákům přiblížit a ukázat nepřeberné množství jedlých,  
      nejedlých i jedovatých hub, které mohou nalézt nejen v lesích našeho regionu.  

 „Noc vědců“ ve Vida centru Brno - součástí bohatého programu byly například 
ukázky bezpečného nakládání s chemickými látkami a zneškodňování 
ekologických havárií. 
Bylo možné si vyzkoušet i letecký simulátor. 

 Okresní kolo v přespolním běhu - tělovýchovná akce pro žáky prvního i druhého 
stupně ZŠ v okolí rybníku „Rosnička‘‘ ve Svitavách spojená s orientací v přírodě. 

 „Zdravohrátky“ - akce SZŠ Svitavy určená pro žáky devátého ročníku. Žáci na 
jednotlivých stanovištích plnili úkoly, které prověřovali jejich znalosti týkající se 
základů první pomoci. V nemocnici prováděli resuscitaci zraněného a prohlédli si 
vůz záchranné služby. 

 „Drakiáda a závod kol do vrchu“ - obecní akce ve spolupráci s naší ZŠ, pořádaná 

u štěpkové haly v Brněnci. 

 „Brněnecký Megáč“ - krosový orientační běh pořádaný obcí Brněnec. 

 Lyžařský a plavecký výcvik 

 Beseda s policistkou (v rámci ŠD) - žáci byli poučeni o bezpečnosti silničního 
provozu, o povinné výbavě policisty, o řešení trestných činů, o šikaně, krádežích a 
dalších sociálně-patologických jevech. 

 Evakuace školy probíhá 1x – 2x ročně formou nácviku v obou budovách školy. 

 Vida centrum Brno (žáci osmého ročníku) - simulace zemětřesení, první pomoc, 
EKG křivka,… 

 „Den bezpečnosti a cyklistiky“ - projektový den pro žáky 1. - 6. ročníku ověřující 
ovládání pravidel silničního provozu, poznávání dopravních značek, znalost 
důležitých telefonních čísel a rozlišování správných a nesprávných dopravních 
situací. Žáci si vyzkoušeli jízdu zručnosti na kolech mezi kuželkami, přejezd přes 
překážku a dodržování pravidel jízdy na kruhovém objezdu. Akci zorganizovala 
ředitelka školy, Mgr. Lenka Kašparová společně s praporčíkem Václavem Hofírkem 
a jeho kolegy z Policie ČR Svitavy, Celní správou Svitavy, Hasičským záchranným 
sborem Svitavy a Zdravotnickou záchrannou službou Svitavy. Během přestávek 
mezi jednotlivými disciplínami si všichni mohli prohlédnout vybavení vozidel 

https://zsbrnenec.cz/drakiada-a-zavod-kol-do-vrchu/


12 

 

Hasičského sboru Svitavy, policejního auta a motorky, vozu záchranné zdravotní 
služby a vozidla celní správy. Také jim byl předveden celními psovody výcvik psů, 
kteří vyhledávali v zavazadlech zakázané látky. 

 
Environmentální výchova a osvěta - EVVO  
 
Cílem environmentálního vzdělávání v naší škole je naučit žáky odpovědnému 
chování k životnímu prostředí. Snažíme se žáky vybavit potřebnými znalostmi                        
a dovednostmi týkající se životního prostředí a jeho ochrany, poukázat                                     
na smysluplnost udržitelného rozvoje a vést žáky k úctě k životu a k přírodě. Naším 
záměrem je, aby se každý žák na základě znalostí, které ve škole získá, mohl sám dle 
svého svědomí zodpovědně rozhodnout, jak bude s myšlenkou udržitelného rozvoje 
ovlivňovat životní prostředí. 
 
Témata environmentální výchovy jsou zasazena do ŠVP napříč vzdělávacími 
předměty. Na prvním stupni je EVVO průřezovým tématem ve vzdělávací oblasti 
Člověk a jeho svět, a to v těchto předmětech: prvouka, přírodověda a vlastivěda.                  
Ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce je environmentální výchova začleněná                  
do pracovních činností a v oblasti Umění a kultury je zakomponovaná do výtvarné 
výchovy. Na druhém stupni se ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda environmentální 
výchova prolíná fyzikou, chemií, přírodopisem a zeměpisem. V oblasti Člověk                           
a společnost je na ni kladen důraz především ve výchově k občanství a v dějepisu,                 
v oblasti Člověk a zdraví ji nalezneme v předmětu výchova ke zdraví. I na druhém 
stupni je významnou součástí výtvarné výchovy, která spadá do vzdělávací oblasti 
Umění a kultura a v neposlední řadě se s ní setkáváme i v předmětu Člověk a svět 
práce.  
 
Environmentální aktivity, které proběhly ve školním roce 2022/2023 
  
Sběr: 

 Sběr pomerančové kůry – nasbíráno 68 kg. 

 Sběr bylin - žáci se dozvěděli mnoho cenných informací o sběru a sušení               
   bylin, o možnostech jejich využití a sami se na jejich sběru podíleli. 

 Sběr papíru 

 Sběr PET lahví 
 
Soutěže: 

 Kvízy o třídění odpadu hnutí „Samosebou“ 

 „Zdravohrátky“ - program určený pro žáky devátého ročníku na Střední zdravo-         

      tnické škole ve Svitavách a ve svitavské nemocnici. Žáci si zopakovali  
      ve škole získané teoretické znalosti a následovně je použili v praxi při poznávání     
      částí lidského těla, při určování krevních skupin, při nácviku obvazové techniky  
      a při resuscitaci zraněného pomocí resuscitační figuríny. 

 „Drakiáda a závod kol do vrchu“ - podpora aktivního trávení volného času v přírodě 

(akce pořádaná obcí Brněnec) 

 „Vícejazyčnost je bohatství“ - naše škola získala krásná umístění v několika 
kategoriích, tématem byla „Příroda ve spojení s různými státy“. 

 „Ptačí hodinka“ uskutečněná 6. - 8. ledna 2023 - žáci byli koordinátorkou EVVO 

vyzváni ke sčítání ptáků v blízkosti krmítek a k zaslání výsledků sčítání. Účastníci 
byli odměněni věcnou cenou a pochvalou. 

https://zsbrnenec.cz/zdravohratky-2/
https://zsbrnenec.cz/drakiada-a-zavod-kol-do-vrchu/
https://zsbrnenec.cz/ptaci-hodinka-6-8-ledna-2023/


13 

 

 „Dobrý skutek pro přírodu“ - naše škola získala 3. místo v krajské soutěži za aktivity 
pořádané ke Dni Země. Odměnou nám byly výukové pomůcky. 

 Regionální kolo přírodovědné poznávací soutěže v České Třebové  
      Umístění našich žákyň: 

 kategorie živočichové a minerály (celkem 75 účastníků): 2. místo - Alžběta        
Veitová, 7. třída (od prvního místa ji dělil 1 bod), 3. místo - Radka Blašková  
(6. třída) 

 kategorie rostliny a minerály (celkem 57 účastníků): 4. místo - Anna Opršálová 
(6. třída) 

 Mladí zahrádkáři - okresní kolo:    1. místo: Anna Opršalová (6. třída) 
                                                      3. místo: Radka Blašková (6. třída) 
                            - národní kolo: 13. místo: Anna Opršálová (6. třída) 

 Mladí přírodovědci - účast v soutěži 
 
Akce: 

 „Houby Svitavska“ - vzdělávací program zaměřený na poznávání hub (žáci 4., 5.,  
a 6. třídy). 

 „Světový den srdce“ (World Heart Day) - seznámení žáků se zajímavými fakty  

o srdci. 

 Výzva koordinátorky EVVO k účasti žáků obou stupňů školy na „Noc vědců“ ve 
Vida centru Brno. 

 Lyžařský kurz ZŠ Brněnec v přírodě Kralického Sněžníku - spolupráce se ZŠ 
Letovice. 

 Zeleninový bar ve školní jídelně - podpora zdravého stravování, šetření 
potravinami a omezení plýtvání. 

 „Upcycling Day“ - děti vytvářely nové předměty denní potřeby z odpadového 

materiálu, který původně sloužil k jinému účelu. 

 „Den Země“ v naší škole - 27. 4. jsme oslavili „Den Země“ celou škálou 

environmentálních aktivit. Žáci 1. - 6. ročníku se na Dnu bezpečnosti a cyklistiky 
učili chránit planetu Zemi jízdou na kole a koloběžce, místo toho, aby dávali 
přednost jízdě autem s rodiči a aby i v dospělosti raději využívali kolo. Ostatní žáci 
shlédli výuková videa s environmentální tématikou. Následoval kvíz v poznávání 
přírodnin i pokojových rostlin. Po zodpovězení kontrolních otázek se děti pod 
vedením pedagogů vydaly na akci s názvem, který si zvolili samy – „Společně pro 
čistější okolí školy,“ pod záštitou projektu Ukliďme Česko, do nějž jsme již druhým 
rokem zapojeni. Žáci byli rozděleni do dvou skupin dle ročníků a uklízeli okolí obou 
budov škol – ZŠ Brněnec 28 i ZŠ Moravská Chrastová 100, nezapomněli ani                   
na okolí řeky Svitavy, autobusové i vlakové zastávky, kapličky, obecního úřadu                     
a dalších významných míst. Vybraná skupina žáků přesazovala květiny, 
vysazovala novou květinovou výzdobu do truhlíků, hrabala starou trávu a odnášela 
kameny z trávníku. Po práci si za odměnu všichni účastníci úklidu opekli špekáčky. 
Následovala návštěva lesa, v němž děti prokázaly své přírodovědné znalosti                 
při určování druhů stromů a dalších rostlin. Všichni žáci si v tento den uvědomili, 
že naše planeta je jen jedna a pro náš život a život budoucích generací je nena-
hraditelná. V dnešní uspěchané době je právě taková chvilka relaxace v přírodě 
důležitější než kdy dříve. Příroda je pro spoustu z nás neodmyslitelnou součástí 
života, nehledě na to, zda si to uvědomujeme či ne. 

 Vida centrum Brno - poznávání přírodních zákonitostí žáky 8. třídy. 

https://zsbrnenec.cz/regionalni-kolo-prirodovedne-poznavaci-souteze-v-ceske-trebove/
https://zsbrnenec.cz/mladi-zahradkari/
https://zsbrnenec.cz/mladi-prirodovedci/
https://zsbrnenec.cz/svetovy-den-srdce-world-heart-day-29-zari/
https://zsbrnenec.cz/noc-vedcu-ve-vida-centru-brno/
https://zsbrnenec.cz/noc-vedcu-ve-vida-centru-brno/
https://zsbrnenec.cz/lyzarsky-kurz-zs-brnenec/
https://zsbrnenec.cz/zajimave-a-zdrave-zpestreni-jidelnicku-aneb-zeleninovy-bar-opet-v-nasi-skolni-jidelne/
https://zsbrnenec.cz/uplcycling-day-na-zs-brnenec/
https://zsbrnenec.cz/den-zeme-v-nasi-skole/


14 

 

 Papilonia Brno - exkurze žákyň šesté a sedmé třídy do prostředí připomínajícího 
karibskou džungli plnou cizokrajných motýlů, jako odměna za umístění 
v přírodovědné poznávací soutěži. 

 Školní výlet Žleby - 1. a 2. třída - krmení bílých jelenů, přehlídka dravců, návštěva 
záchranné stanice. 

 Třídenní školní výlet 6. a 7. třídy na jižní Moravu - poznávání přírody Lednicko - 
Valtického areálu. 

 Třídenní školní výlet 8. třídy - poznávání přírody v okolí Rapotína, jízda na raftech. 

 Třídenní školní výlet 9. třídy - poznávání přírody v okolí Radíkova u Olomouce, 
jízda na raftech. 

 Výlet žáků 6. třídy do Pilského údolí u Boskovic 

 „Stopovaná“ - hra žáků šestého ročníku v přírodě v okolí Brněnce, Bělé                           
nad Svitavou a Březové nad Svitavou. 

 Celoroční tvoření z přírodních materiálů v rámci školní družiny, výtvarné 
výchovy, pracovních činností a předmětu ČSP (Člověk a svět práce). 

 Celoroční vycházky do přírody v rámci školní družiny i v průběhu výuky 
přírodovědných předmětů. 

 Celoroční úprava okolí školy žáky šestého ročníku v předmětu ČSP (Člověk 
a svět práce). 

 Celoroční účast v projektu „Recyklohraní.“ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zsbrnenec.cz/vyprava-zakyn-seste-a-sedme-tridy-do-karibske-dzungle/
https://zsbrnenec.cz/vyprava-zakyn-seste-a-sedme-tridy-do-karibske-dzungle/
https://zsbrnenec.cz/skolni-vylet-zleby/
https://zsbrnenec.cz/vylet-6-a-7-tridy-na-jizni-moravu/
https://zsbrnenec.cz/skolni-vylet-8-trida-rapotin/


15 

 

2. Přehled učebních plánů  
 
  Na prvním stupni učíme v 1., 2., 3., 4. a 5.  ročníku podle Školního 
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. 
 

Předmět I.  ŠVP    II. ŠVP III.ŠVP     IV.ŠVP V.ŠVP  

Český jazyk 9 10 9 8 7 

Cizí jazyk - - 3 3 3 

Prvouka 2 2 2 - - 

Vlastivěda - - - 2 2 

Přírodověda - - - 2 2 

Matematika 4 5 5 5 5 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

Informatika - - - - 1 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

CELKEM 20 22 24 26 26 

 
 
 
 
Počet hodin: základních  118 
  dělených   
                                                    1 – informatika     
         9 – cizí jazyk 

CELKEM :                           128 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

     Na druhém stupni učíme v 6. až 9. ročníku podle Školního vzdělávacího programu 
pro základní vzdělávání. 
 
 

Předmět               VI. - ŠVP  VII. ŠVP VIII. ŠVP    IX.ŠVP 

Český jazyk 5 5 5 5 

Cizí jazyk 3 3 3 3 

Matematika 5 5 5 5 

Výchova k občanství  1 1 - 1 

Výchova ke zdraví  1 - 1 - 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Zeměpis 2 2 1 2 

Dějepis 2 2 2 2 

Přírodopis 2 2 2 1 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Fyzika 2 2 2 2 

Člověk a svět práce 1 1 1 1 

Informatika 1 - 1 1 

Chemie - - 2 2 

VP – Německý jazyk - 2 2 2 

   CELKEM 30 30 31  31 

 
 
 
Počet hodin: základních     122 
   dělených           4 – člověk a svět práce 
                                                    2 – informatika     
         4 – německý jazyk  
             4 – tělesná výchova   
         6 – anglický jazyk   

CELKEM :                           142 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

3. Přehled pracovníků školy  
 

 
Na škole pracuje 21 pedagogických pracovníků: 

 14 učitelů - 9 třídních učitelů (5 na I. stupni, 4 na II. stupni), 5 učitelů bez 
třídnictví 

 2 vychovatelky 

 2 asistentky pedagoga  

 1 druhý pedagog 

 ředitelka školy 

 zástupkyně ředitelky 
 

 
 

Pedagogická praxe: 
 
8 učitelů má pedagogickou praxi do 10 let 
8 učitelů má pedagogickou praxi od 11 do 20 let 
2 učitelé mají pedagogickou praxi od 21 do 30 let 
3 učitelé mají pedagogickou praxi od 31 do 39 let 
1 učitel má pedagogickou praxi nad 40 let 

   2 asistentky pedagoga mají pedagogickou praxi do 10 let 
1 druhý pedagog má pedagogickou praxi od 11 do 20 let 

 1 vychovatelka má pedagogickou praxi od 31 do 39 let 
 1 vychovatelka má pedagogickou praxi do 10 let 
 
Na škole pracuje výchovná poradkyně, preventista sociálně patologických jevů, 
koordinátor environmentální výchovy a osvěty a koordinátor pro školní vzdělávací 
program (ŠVP). 
 
Vedoucí vychovatelka a vychovatelka pracují na neúplný úvazek. Učí ještě některé 
předměty nekvalifikovaně na vedlejší činnost. 
 
                               5 nepedagogických pracovníků: 

 školník 

 3 uklízečky  

 účetní 
 
                              4 pracovnice školní jídelny: 

 vedoucí stravování 

 vedoucí kuchařka  

 2 kuchařky 
 
 
 

 
 

 



18 

 

Pedagogičtí pracovníci  
 

Ředitelka školy:   Mgr. Lenka Kašparová 
Zástupkyně ředitelky: Mgr. Jana Teplá 
Výchovný poradce:  Mgr. Šárka Dirrová 

     
PŘEHLED TŘÍD A TŘÍDNÍCH UČITELŮ KE 30.9.2022 

 
         I. stupeň 

 

TŘÍDY POČET ŽÁKŮ TŘÍDNÍ UČITELÉ 

I. 13 Mgr. Lenka Karlíková   

II. 21 Naděžda Rybová  

III. 11 Mgr. Lucie Dosedělová  

IV. 20 Denisa Báčová  

V. 18 Mgr. Zuzana Vymazalová 

Celkem 83  

 
II. stupeň 

TŘÍDY POČET ŽÁKŮ TŘÍDNÍ UČITELÉ 

VI. 22 Mgr. Šárka Dirrová  

VII. 21 Mgr. Aneta Moravcová  

VIII. 22 Mgr. Ludmila Portlová  

IX. 26 Mgr. Marie Trundová 

Celkem 91  

 
Učitelé bez třídnictví:  Bc. Martin Záruba 

Mgr. Karel Radimecký 
Ing. Ivana Seidlová 
Mgr. Adéla Linhartová 
Mgr. Petr Havliš 

 
Asistentka pedagoga:  Petra Hnátová 
    Martina Přichystalová 
 
Druhý pedagog:  Mgr. Kristýna Vrobelová 
 

Přehled žáků a tříd školní družiny 
 

TŘÍDY POČET ŽÁKŮ VYCHOVATELKY 

I. 25 Milena Kutláková 

II. 25 Monika Klemšová  

Celkem 50  



19 

 

Přehled o zaměstnancích 

 

ZAŘAZENÍ JMÉNO KVALIFIKACE 
PRAXE 
(ROKY) 

ZŠ 
 BRNĚNEC 

(ROKY) 

Ředitelka Mgr. Lenka Kašparová PF    1.-5. r. 39 39 

Zástupce 
ředitelky 

Mgr. Jana Teplá PF    F-Ch 34 28 

Výchovný 
poradce 

Mgr. Šárka Dirrová PF    M-Ch 26 26 

Učitelé Mgr. Karel Radimecký PF    Tv-D 42 13 

 Mgr. Ivana Kvapilová PF Př-RJ 16 14 

 Ing. Andrea Dvořáková MU Ch - Tp 12 12 

 Ing. Ivana Seidlová MU Ch - Tp 8 4 

 Mgr. Ludmila Portlová PF 1. - 5. r. 7 4 

 Mgr. Lenka Karlíková PF 1. - 5. r. 14 5 

 Mgr. Petr Havliš PF - TV 3 1 

 Mgr. Aneta Moravcová PF  ČJ-N 14 14 

 Mgr. Drahomíra Frydrychová PF Vy 25 12 

 Mgr. Petra Šípková PF D-VO 12 12 

 Denisa Báčová student 6 6 

 Mgr. Ludmila Dobešová PF    1.- 5.r. 7 7 

 Mgr. Zuzana Vymazalová PF Pdg - Sp 22 20 

 Mgr. Helena Karafiátová FF MU ZSV 10 10 

 Mgr. Marie Trundová 
Anglická 
filologie 

11 3 

 Mgr. Adéla Linhartová PF ČJ - Př 2 2 

 Naděžda Rybová SPgŠ 39 39 

 Mgr. Lucie Dosedělová PF 1. - 5. r. 16 3 

 Bc. Martin Záruba PF Inf 10 10 

Asistentka 
pedagoga 

Petra Hnátová Osvědčení AP 28 4 

 Martina Přichystalová Osvědčení AP 17 3 



20 

 

Druhý 
pedagog 

Mgr. Kristýna Vrobelová 
PF 1. - 5. r. a 
spec. pedagog 

15 3 

Vedoucí 
vychovatelka 

Milena Kutláková SPgŠ 36 31 

Vychovatelka Monika Klemšová Osvědčení AP 10 3 

Školník Pavel Všianský mistr 36 2 

Uklízečky Dana Houserová dělnice 37 12 

 Michala Petraszová dělnice 15 6 

 Milada Bělániová dělnice 35 1 

Vedoucí 
stravování 

Jitka Kučírková SPgŠ 42 31 

Vedoucí 
kuchařka 

Iva Blašková krejčová 36 22 

Pomocná 
kuchařka 

Hana Michlová kuchařka 10 8 

 Margita Novotná ošetřovatelka 41 8 

Účetní Martin Záruba VOŠE 20 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

4. Údaje o přijímacím řízení     
 

IX. třída  
 
ŠKOLA OBOR POČET 

SOŠ a SOU André Citroena, náměstí 
9.května č. 2a, Boskovice, 68011 

23-56-H/01 obráběč kovů 
26-52-H/01 elektromechanik pro zařízení 
a přístroje 
68-42-M/01 bezpečnostně právní činnost 

        1 
 

1 
1 

SŠ obchodní a služeb SČMSD, nám. 
B. Martinů 95, Polička, 572 01 

65-51-H/01 kuchař - číšník  
69-47-L/01  kosmetička 

1 
2 

Masarykova SŠ Letovice, Tyršova 
500, Letovice, 679 61 

33-56-H/01 truhlář 
36-67-H/01 zedník  

1 
2 

SŠ automobilní, Dukelská 313, Ústí 
nad Orlicí, 562 01 

39-41-L/01 1 

SPŠE a VOŠ Pardubice, Karla IV. 13, 
Pardubice, 530 02 

18-20-M/01 1 

Gymnázium, A. K. Viktáka 452, 
Jevíčko 569 43 

79-41-K/41 gymnázium 
 

1 
 

Střední zdravotnická škola, Svitavy, 
Purkyňova 256 

53-41-M/03 praktická sestra 3 

Integrovaná střední škola, Brněnská 
1405, 571 01 Moravská Třebová 

68-42-M/01 bezpečnostně právní činnost 
75-41-M/01 sociální činnost 

1 
1 

SOU Svitavy, Nádražní 1083/8, 568 
02 Svitavy 

23-56-H/01 obráběč kovů 
 

2 

VOŠ a SŠ Boskovice 
Hybešova 53, Boskovice 680 01 

43-41-M/01 veterinářství 
63-41-M/01 ekonomika a podnikání 

1 
2 

 
Zápis do 1. třídy pro školní rok 2023/2024 
 
V úterý 18.4.2023 proběhl v budově ZŠ Brněnec zápis do 
první třídy. Děti předvedly svoje dovednosti, které by měl 
zvládnout každý budoucí školák.  
 
Na stanovištích plnily různé úkoly (výslovnost, základní 
informace o sobě, barvy, geometrické tvary, matematická 
představivost, básnička, písnička), za které získávaly 
razítka.  
 
Za splnění všech úkolů následovala odměna v podobě 
drobných dárečků a výrobků žáků naší školy. 
 
Školní rok 2023/2024 zahájí 4.9.2023 19 žáků. 
 
 
 
 
 
 

 



22 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků  
 

I. pololetí   
 

TŘÍDA POČET CHLAPCI DÍVKY VYZN. PROSP. NEPR NEHODNOCEN 

I. 16 5 11 16 0 0 0 

II. 12 3 9 11 1 0 0 

III. 19 9 10 14 5 0 0 

IV. 10 6 4 5 5 0 0 

V. 20 10 10 12 8 0 0 

VI. 19 9 10 10 9 0 0 

VII. 22 9 13 9 12 1 0 

VIII. 19 9 10 7 9 3 0 

IX. 22 11 1 4 14 4 0 

celkem 159 71 88 88 63 8 0 

 

 

II. pololetí 
 

 

TŘÍDA POČET CHLAPCI DÍVKY VYZN. PROSP. NEPR. 
OPAK. 

ROČNÍK 

I. 16 5 11 16 0 0 0 

II. 12 3 9 11 1 0 0 

III. 21 10 11 11 9 1 1 

IV. 10 6 4 5 5 0 0 

V. 20 10 10 9 11 0 0 

VI. 19 9 10 12 7 0 0 

VII. 22 9 13 9 13 0 0 

VIII. 19 9 10 7 10 2 2 

IX. 22 11 11 3 18 1 0 

celkem 161 72 89 83 74 4 3 



23 

 

Průměry známek na I. stupni 
 

I. pololetí  
 
 
 

PŘEDMĚT 
I. 

TŘÍDA 

II. 
TŘÍDA 

III. 
TŘÍDA 

IV. 
TŘÍDA 

V. 
TŘÍDA 

Český jazyk a literatura 

I., II., III., IV., V. - ŠVP 
1,000 1,417 1,722 2,000 2,200 

Matematika  
I., II., III., IV., V. - ŠVP 

1,000 1,167 1,842 2,000 2,100 

Prvouka  
I., II., III. - ŠVP 

1,000 1,167 1,158 - - 

Vlastivěda 

IV., V. - ŠVP 
- - - 2,300 1,850 

Přírodověda 

IV., V. - ŠVP 
- - - 2,100 1,600 

Tělesná výchova 

I., II., III., IV., V. - ŠVP 
1,000 1,000 1,053 1,000 1,000 

Hudební výchova 

I., II., III., IV., V. - ŠVP 
1,000 1,000 1,000 1,000 1,200 

Výtvarná výchova 

I., II., III., IV., V. - ŠVP 
1,000 1,000 1,053 1,000 1,000 

Pracovní činnosti   
I., II., III., IV., V. - ŠVP 

1,000 1,000 1,053 1,000 1,000 

Anglický jazyk 

III., IV., V. - ŠVP 
- - 1,053 2,100 1,950 

Informatika 
V. - ŠVP 

- - - - 1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 

 

Průměry známek na I. stupni   
  

II. pololetí  
 
   

PŘEDMĚT 
I. 

TŘÍDA 

II. 
TŘÍDA 

III. 
TŘÍDA 

IV. 
TŘÍDA 

V. 
TŘÍDA 

Český jazyk a literatura 

I., II., III., IV., V. - ŠVP 
1,133 1,500 1,900 2,300 2,300 

Matematika  
I., II., III., IV., V. - ŠVP 

1,000 1,333 2,100 2,200 2,350 

Prvouka  
I., II., III. - ŠVP 

1,000 1,083 1,667 - - 

Vlastivěda 

IV., V. - ŠVP 
- - - 2,400 1,800 

Přírodověda 

IV., V. - ŠVP 
- - - 2,000 1,800 

Tělesná výchova 

I., II., III., IV., V. - ŠVP 
1,000 1,000 1,048 1,000 1,000 

Hudební výchova 

I., II., III., IV., V. - ŠVP 
1,000 1,000 1,048 1,000 1,400 

Výtvarná výchova 

I., II., III., IV., V. - ŠVP 
1,000 1,000 1,048 1,000 1,000 

Pracovní činnosti   
I., II., III., IV., V. - ŠVP 

1,000 1,000 1,048 1,000 1,000 

Anglický jazyk 

III., IV., V. - ŠVP 
- - 1,650 2,000 1,900 

Informatika 
V. - ŠVP 

- - - - 1,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



25 

 

Průměry známek na II. stupni 
 

I. pololetí   
 
 

PŘEDMĚT VI. VII. VIII. IX. 
Český jazyk a literatura 

VI., VII., VIII., IX. - ŠVP  
1,889 2,545 2,000 2,909 

Anglický jazyk 

VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 
1,895 2,045 2,000 1,909 

Německý jazyk 

VII., VIII., IX. - ŠVP 
- 1,667 2,462 2,455 

Dějepis 

VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 
1,667 1,545 1,526 2,455 

Výchova k občanství 
VI., VII., IX. - ŠVP 

1,000 1,091 - 1,364 

Výchova ke zdraví  
VI., VIII. - ŠVP 

1,000 - 1,000 - 

Zeměpis 

VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 
1,389 2,000 1,579 1,818 

Matematika 

VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 
2,000 2,409 3,105 3,409 

Přírodopis 

VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 
1,833 1,545 1,684 2,045 

Fyzika 

VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 
1,889 2,000 2,526 2,455 

Chemie 

VIII., IX. - ŠVP 
- - 2,053 2,000 

Hudební výchova 

VI., VII, VIII., IX. - ŠVP 
1,579 1,273 1,368 1,500 

Výtvarná výchova 

VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 
1,000 1,136 1,000 1,045 

Člověk a svět práce  
VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 

1,000 1,000 1,000 1,000 

Tělesná výchova 

VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 
1,000 1,000 1,000 1,000 

Informatika 

VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 
1,000 - 1,000 1,000 

Ruský jazyk 
 VII., VIII. - ŠVP 

- 1,500 2,000 - 

 
 
 

 
 

 



26 

 

Průměry známek na II. stupni   
 

                                          II. pololetí  
 

 

 

PŘEDMĚT VI. VII. VIII. IX. 
Český jazyk a literatura 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP  
1,833 2,455 2,053 3,182 

Anglický jazyk 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP 
1,947 2,136 2,105 2,091 

Německý jazyk 

VII., VIII., IX. - ŠVP 
- 1,917 2,538 2,909 

Dějepis 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP 
1,789 1,545 1,526 2,591 

Výchova k občanství 
VI., VII., IX. - ŠVP 

1,263 1,045 - 1,409 

Výchova ke zdraví  
VI., VIII. - ŠVP 

1,000 - 1,000 - 

Zeměpis 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP 
1,789 2,136 1,316 2,545 

Matematika 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP 
2,167 2,409 2,842 3,227 

Přírodopis 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP 
1,737 1,545 1,526 2,000 

Fyzika 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP 
2,000 2,273 2,111 2,727 

Chemie 

VIII., IX.- ŠVP 
- - 2,368 1,955 

Hudební výchova 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP 
1,368 1,273 1,579 1,636 

Výtvarná výchova 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP 
1,000 1,136 1,000 1,045 

Člověk a svět práce  
VI., VII., VIII., IX. - ŠVP 

1,000 1,000 1,000 1,000 

Tělesná výchova 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP 
1,000 1,000 1,000 1,000 

Informatika 

VI., VII., VIII., IX.- ŠVP 
1,000 - 1,000 1,000 

Ruský jazyk - 2,100 2,000 - 

 
 
 
 
 
 



27 

 

Pochvaly, tresty, zameškané hodiny  
 

I. pololetí   
 

TŘÍDA P NTU DTU DŘŠ II.ST III.ST OML NEOML 

I. - - - - - - 955 - 

II. - - - - - - 638 - 

III. - 1 - - - - 1 054 - 

IV. - 4 2 - - - 486 - 

V. 3 7 2 - - - 933 - 

VI. 3 4 - - - - 972 - 

VII. - 1 - 1 1 - 970 - 

VIII. - 9 - - - - 1 481 - 

IX. -    10 2 - - - 1 785  - 

celkem 6    40 7 1 1 - 9 274 - 

                     
II. pololetí   

 

TŘÍDA P NTU DTU DŘŠ II.ST III.ST OML NEOML 

I. - 1 - - - - 1 096 - 

II. - - - - - - 703 - 

III. - 3 2 - - - 1 362 - 

IV. - 5 2 - - - 487 - 

V. 4 5 3 - - - 1 360 - 

VI. 4 7 1 - - - 947 - 

VII. 4 8 4 - - - 1 501 - 

VIII. 1 - - - - - 1 876 - 

IX. 2 9 4 - - - 3 080 - 

celkem    15    38 16 - - - 12 412 - 

 

 
Legenda:  P  pochvala 

NTU  napomenutí třídního učitele 
                DTU  důtka třídního učitele 
                  DŘŠ  důtka ředitele školy 
                  II.ST  známka z chování - uspokojivé 
                 III.ST  známka z chování - neuspokojivé 
                  OML  počet omluvených hodin 
                  NEOML počet neomluvených hodin     
 

 
 
 



28 

 

6. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků  
                                                

   
Mgr. Lenka Kašparová NPI - RVP revize nové ICT 

Zákoník práce ve školské praxi - výkladové problémy 
 
Mgr. Šárka Dirrová:  Setkání výchovných poradců 

 
Mgr. Jana Teplá  Odborná způsobilost k výkonu činností v elektrotechnice 

dle NV č. 194/2022 Sb. 
Evidence a povinná dokumentace úrazů ve školách  

 
Bc. Martin Záruba  Studium oboru ICT na Ostravské univerzitě 
    Specializace v pedagogice 
    Informační a komunikační technologie ve vzdělávání  
    Odborná způsobilost k výkonu činností v elektrotechnice  

dle NV č. 194/2022 Sb. 
Pravda a lež v online světě 
Jak na nový RVP ZV ve škole 
Revize RVP ZV - startovací balíček - Vzdělávání 
koordinátorů změny     
Zákoník práce ve školské praxi - výkladové problémy 
NPI - RVP revize nové ICT 
 

Denisa Báčová  Učitelství pro I. stupeň základní školy 
 
Mgr. Adéla Linhartová Online setkání metodiků prevence 
    Pravda a lež v online světě 
 
Ing. Ivana Seidlová Krajská konference EVVO Pardubického kraje 2022 -

„Chraňme aneb jak neplýtvat“ 
  Jak obaly pomáhají spotřebitelům snížit množství 

potravinového odpadu? 
  Kreativní aktivity pro výuku cizích jazyků 
  Jak nastartovat motivaci žáků s WocaBee 
 Základní principy metody LCA a možnosti jejího využití 
 Jak učit o klimatické změně s využitím 3-fázového modelu 

učení (E-UR) 
  Příklady dobré praxe k zařazení tématu klimatická změna 

do vzdělávání 
 Jak připravit pro žáky kreativní vánoční hodinu - WocaBee 
 Jak učit méně a zároveň naučit vice s WocaBee 
 Kritické myšlení - jak se vyznat v informacích a naučit to    

i ostatní? 
 Slovní zásoba hravě - cizí jazyk 
 21-st. Century Skills in our lessons 
    Nebojte se konverzovat - make then speak! 
    Umělá inteligence na školách - jak ji využít pro svůj  

prospěch (AJ) 
Jak učit cizí jazyk žáky s poruchami učení 



29 

 

Tipy pro rychlé aktivity bez přípravy na hodiny cizích 
jazyků 
Warmers, coollers, fillers 
Jak učit a naučit 
Vyučujte cizí jazyk moderně 
 

Mgr. Aneta Moravcová Jak nastartovat motivaci žáků s WocaBee 
    Aktivně a kreativně – Téma „Rodina“ (NJ) 
    Čtenářská gramotnost s Jitkou Vyplašilovou - 2. stupeň 
    Jak připravit pro žáky vánoční kreativní hodinu - NJ 
    Čeština a literatura pro 2. stupeň 
    Psychohygiena a mentální odolnost pro učitele - NJ 
 
Mgr. Ludmila Portlová Studium tělesné výchovy - Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích 
 
Mgr. Petr Havliš Pravda a lež v online světě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



30 

 

7. Zpráva o prevenci sociálně patologických jevů za školní  

     rok 2022/2023     
 
 
Oblasti práce metodika prevence: 

a) tvorba minimálního preventivního programu 

b) spolupráce s vedením školy 

c) spolupráce s výchovnou poradkyní 

d) spolupráce s pedagogickým sborem 

e) úzká spolupráce s jednotlivými třídními učiteli 

f) implementace prevence do přímé výuky 

g) nabídka volnočasových aktivit v rámci programu školy 

h) pozorování a průběžné hodnocení patologických jevů na půdě školy 

i) účast na školeních, seminářích a konferencích a následné informování 

pedagogického sboru o novinkách v oblasti prevence sociálně patologických 

jevů. 

Cílem primární prevence je seznámit a připravit žáky na možné krizové situace 
v osobním i pracovním životě a pomoci jim umět tyto situace rozpoznat a řešit ihned 
v jejich počátku. Ve školním roce 2022/2023 řešil metodik prevence sociálně 
patologických jevů několik problémů s ředitelkou školy, výchovnou poradkyní a třídními 
učiteli. 
 
V letošním školním roce byl kladen důraz na prevenci školní neúspěšnosti a stejně 
jako v loňském školním roce byl kladen velký důraz na prevenci kyberšikany                             
a na bezpečnost a rizika v kyberprostoru, ale i na další vybrané oblasti sociálně 
patologických jevů (prevence závislostí, nemocí - rakovina, spolupráce složek IZS, 
ekologie, životní prostředí a globální problémy). 
 
Během školního roku bylo opakovaně řešeno zhoršení prospěchu a vysoká absence 
některých žáků. Tyto problémy byly neprodleně řešeny s vedením školy, třídními učiteli 
a rodiči a byla zavedena opatření k nápravě situace.  
 
Objevila se také počáteční šikana, náznaky kyberšikany a nevhodného chování                
na internetu, kouření elektronických cigaret a užívání návykových látek (LYFT), 
manipulace s petardami, nevhodné a urážlivé chování mezi žáky, nevhodné chování 
žáků ke členům pedagogického sboru, poruchy příjmu potravy, sebepoškozování               
a psychické problémy. Tyto problémy byly neprodleně řešeny s vedením školy, třídními 
učiteli a rodiči a byla zavedena opatření k nápravě situace. 
 
Naše škola je i nadále zapojena do dvou projektů Pardubického kraje - „Kraj                         
pro bezpečný internet“, kdy v hodinách informatiky proběhl online kvíz pro žáky, který 
byl zaměřený na bezpečné chování na internetu a používání IT technologií a do 
projektu „Rodiče a technologie“, v rámci něhož, proběhlo několik webinářů 
zaměřených na bezpečnost na internetu s názvem Děti Online. 
 
Rovněž pokračuje i zapojení naší školy do mezinárodního projektu „Hrdá škola“. Cílem 
tohoto projektu je „zažít školu netradičně“. V rámci tohoto projetu proběhlo několik 



31 

 

tematických dnů – např. („Den šílených účesů, „Den zlepšení školy“, „Pyžamový den“, 
„Filmový den“ a mnoho dalších).  
 
Metodik prevence se pravidelně každý měsíc účastnil online setkání metodiků 
prevence organizované PPP Ústí nad Orlicí. Během školního roku také absolvoval 
různá školení, semináře, přednášky a diskuze k obohacení znalostí a výměně 
poznatků v rámci problematiky sociálně patologických jevů (Pravda a lež v online světě 
- UPOL Olomouc). V říjnu absolvoval odbornou konferenci - Bezpečné klima                     
ve školách Pardubického  kraje, která se uskutečnila na Krajském úřadě v Pardubicích. 

Akce pro žáky zaměřené na oblast sociálně patologických jevů: 

V letošním školním roce bylo žákům nabídnuto několik zájmových kroužků, ale                         
i možnost doučování z různých předmětů. V průběhu celého školního roku se žáci 
zapojili do řady různých výtvarných (IROP očima dětí, Krása a zdraví ze zahrady, 
Invenční soutěž začínajících autorů), cizojazyčných (Wocabee – AJ, NJ), 
matematických (Matýsek, Matematický klokan), literárních (recitace, olympiáda, Vytvoř 
si svůj komiks, beseda se spisovatelkou Michaelou Fišarovou, recitační soutěž) 
přírodovědných (Houby Svitavska, Mladí přírodovědci, Přírodovědný klokan, Mladý 
zahrádkář, poznávací soutěž Česká Třebová) a sportovních soutěží a akcí (přespolní 
běh, florbal, kapitánská vybíjená, přehazovaná, kopaná, atletika). V rámci výuky žáci 
navštívili obecní knihovnu, Městské muzeum ve Svitavách (výukové programy – 
Houby, Vánoce, Velikonoce, Vesmír), ZUŠ Letovice, Legiovlak ve Svitavách, Židovské 
město v Praze, VIDA! Science centrum a Papilonii v Brně.  

Během školního roku proběhlo i několik přednášek a výchovných programů – 
přednáška o Norsku - Mgr. Michael Matějka, výchovný program – „Jak se nestat 
závislákem“ - SZÚ, Nebezpečí kyberprostoru – série preventivních programů –          
Mgr. Pavel Kotouček (ACET ČR).  
 
Vybraní žáci se zúčastnili plaveckého a lyžařského výcviku. Během školního roku byly 
zrealizovány projektové dny jako Den laskavosti, Den země, Den bezpečnosti                         
a cyklistiky, Ukliďme Česko a Český den proti rakovině. 
 
Všechny třídy naší školy absolvovaly jednodenní, ale i vícedenní školní výlety, které 
mají bezesporu vliv na zlepšení klimatu v jednotlivých třídách. 
 
Závěrečné zhodnocení: 
a) šikana a kyberšikana 

 řešilo se několik případů náznaků šikany, kyberšikany a nevhodného chování 

na internetu 

 okamžité řešení s vedením školy, třídními učiteli, žáky a se zákonnými zástupci  

 zavedení opatření k nápravě situace 

b) návykové látky 

 kouření, nikotinové sáčky (LYFT) 

 okamžité řešení s vedením školy, třídními učiteli, žáky a se zákonnými zástupci  

 zavedení opatření k nápravě situace 

c) rizikové sexuální chování  

 nebyl řešen žádný případ 



32 

 

d) absence 

 řešila se vysoká absence u některých žáků 

 okamžité řešení s vedením školy, třídními učiteli, žáky a se zákonnými zástupci 

 zavedení opatření k nápravě situace 

e) neprospěch 

 řešil se neprospěch žáků 

 okamžité řešení s vedením školy, třídními učiteli, žáky a se zákonnými zástupci 

 zavedení odpovídajících opatření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

8. Údaje o aktivitách školy, soutěžích a prezentaci  
    na veřejnosti 

 
Přehled akcí za školní rok 2022/2023   

 

Září   2.9. Vzpomínka na vstup do 1. třídy - fotografování prvňáčků 
  5.9. Zahájení plaveckého výcviku (3. a 4. tř.) 
  7.9. Fotografování prvňáčků na tablo do MF DNES 
  8.9. Vycházka do Čertových děr (6. tř.) 
  9.9. Požární poplach - nácvik evakuace školy (1. - 3.tř.) 
14.9. Muzeum Svitavy (3. tř.)  
16.9. Muzeum Svitavy (1. a 2. tř.) 
20.9. Výchovný program – Jak se nestát závislákem (8. a 9. tř.) 
23.9. Výstava hub - Muzeum Svitavy (4.- 6. tř.) 
29.9. Hudební pořad - Marbo - výchovný koncert (1. - 9.tř.) 
30.9. Poznávací zájezd Německo - Drážďany (4. - 9. tř.) 

Říjen 11.10. div. představení - Divadélko z Hradce Králové v LD (1.- 9. tř.) 
13.10. Gala den (4. - 9. tř.) 
18.10. Exkurze do Prahy (6. a 8. tř.) 
20.10. Přehlídka středních škol ve svitavské Fabrice (9. tř.) 
Volnočasové aktivity: 
26.10. výlet do Brna (Kapucínská hrobka, JUMP PARK) 

Listopad   2.11. TECHNOhrátky - ISŠ Moravská Třebová (9. tř.)  
  7.11. Testování Scio (9. tř.)  
           Zakončení plaveckého výcviku (3. a 4. tř.) 
  9.11. Koncert ZUŠ Svitavy Zpěvem k srdci ve Fabrice  
           Program o volbě povolání ve škole - lektorky z ÚP Svitavy        
           (8. a 9. tř.) 
13.11. Den laskavosti  
14. a 15.11. Nicolas Winton – vzdělávací dokument Síla lidskosti  
           ve Svitavách (7. – 9. tř.) 
23.11. Pyžamový den 
           ZDRAVOhrátky - SZŠ Svitavy (9. tř.) 
           Preventivní program – Nebezpečí kyberšikany (4. - 9. tř.) 
29.11. Návštěva Obecní knihovny v Moravské Chrastové (2. tř.) 
30.11. Návštěva Obecní knihovny v Moravské Chrastové (1. tř.) 
           Výroba náhrdelníků s paní Třískovou (1. – 3. tř.) 

Prosinec   5.12. Mikulášká nadílka s čerty a anděly 
  6.12. Vánoční výstava ve Svitavách (1. - 5.tř.) 
  8.12. Slavnostní předávání cen Wocabee  
18.12. Vánoční vystoupení žáků v evangelickém kostelíčku 
20.12. Bruslení v Boskovicích (6. tř.) 
22.12. Třídní vánoční besídky 

Leden   19.1. Den dvojčat 
           Bruslení v Poličce (6. tř.) 
  23.1. Beseda se spisovatelkou Fišarovou 

Únor     2.2. Bruslení v Poličce (6. tř.) 
    6.2. Zahájení plaveckého výcviku (1. a 2. tř.) 
  14.2. Vystoupení ZUŠ Letovice (1. - 5. tř.) 



34 

 

15.2. Den šílených účesů 
23.2. Bruslení v Poličce (6. tř.) 
27.2. 3.3. Lyžařský výcvikový kurz na Dolní Moravě (4. - 9.tř.) 
28.2. Muzeum Svitavy - Vesmír (4. a 5. tř.) 

Březen   2.3. Muzeum Svitavy (3. tř.) 
15.3. Fabrika Svitavy - Prague Chamber Ballet 
22.3. AJ hodina s rodilou mluvčí (7. - 9. tř.)  
27.3. Upcycling Day 
Volnočasové aktivity: 
  7.3. výlet do Brna (Špilberk, JUMP PARK) 

Duben   4.4. Velikonoce ve svitavském muzeu (4. a 5.tř.) 
13.4. Divadelní představení v Lidovém domě (1.- 4.tř.) 
         div. představení Karel IV. (5. - 9. tř.) 
14.4. Návštěva MŠ Mor. Chrastová v ZŠ Brněnec 
18.4. Zápis do 1. třídy 
28.4. Den bezpečnosti a cyklistiky (1. - 6. a 9.tř.) 
         Projektový den – Den Země (7. a 8.tř.) 

Květen   4.5. Exkurze Brno Vida centrum (8.tř.) 
  5.5. Zakončení plaveckého výcviku (1. a 2. tř.) 
         Filmový den ve škole (4. - 9. tř.) 
9. a 11.5. Výstava o čs. legiích - legiovlak ve Svitavách (6. - 9. tř.) 
10.5. Beseda s policií ČR - akce ŠD 
         Den proti rakovině 
19.5. Návštěva Obecní knihovny v Moravské Chrastové (1. tř.) 
22. - 26.5. Školní swap knížek a časopisů (4. - 9. tř.) 
26.5. Besídka s přespáním ve škole (3. tř.) 
30.5. Návštěva MŠ Bělá a Den dětí (1. - 3. tř.) 

Červen  1.6. Škola naruby (žáci 9. ročníků učí mladší spolužáky)                       
         (1. – 3. a 9. tř.) 
        Taneční vystoupení ZUŠ ve svitavské Fabrice 
6. - 8.6. Matematické soustředění Mates na Baldě (7. tř.) 
13.6. Exkurze do Prahy (9. tř.) 
  9.6. Pěší výšlap do Letovic (3. tř.) 
14.6. Výlet po okolí Boskovic - kulturní a přír. památky (6. tř.) 
15.6. Návštěva předškoláků MŠ Brněnec 
16.6. Pasování na čtenáře - Obecní knihovna v Moravské Chrastové  
         (1. tř.) 
         Školní výlet do Brna - JUMPARK (4. a 5. tř.) 
         Přírodovědná exkurze za odměnu Papilonia Brno (6. a 7. tř.) 
21.6. Škola nanečisto – akce pro budoucí prvňáčky 
21. – 23. 6. Školní výlet – Lednice (6. a 7. tř.) 
                   Školní výlet – Rapotín (8. tř.) 
                   Školní výlet – Radíkov, Olomouc (9. tř.) 
25.6. Účast v projektu Muzeum přeživších v Brněnci 
26.6. Exkurze do Svitavské nemocnice (6. a 8. tř.) 
27.6. Školní výlet do Žlebů (1. a 2. tř.)  
29.6. Vycházka do přírody spojená s opékáním párků (1. a 2. tř.) 
         Turisticky branná hra připravená žáky 8. ročníku (6. a 8.tř.) 
         Pěší výlet na rozhlednu J. Cimrmana v Březové nad Svitavou      
         (7. tř.) 



35 

 

 

             „Jak se nestát závislákem“ a Muzeum                                                         
                                                                                                                     Výuka jinak  
             – Houby Svitavska 

 
 
 
 
 

 
 
Hudební skupina Marbo 

 
                 Zájezd do Německa: zámek Moritzburg a město Drážďany 

 
Přehlídka středních škol   Projekt Hrdá škola – Gala den ve škole 

                                      Den dvojčat 
Den laskavosti  Pyžamový den                           

 
 
Upcycling Day na ZŠ Brněnec             Filmový den           Knižní swap       Irky v ZŠ 

 
 



36 

 

Sir Nicholas Winton – Síla lidskost          Beseda se spisovatelkou     Divadlo       
                                                                 M. Fišarovou                        jednoho herce 

 

                                                                                                                                            

 

 

 

Divadelní cestopis                 Zpěvem k srdci ZUŠ Letovice                 Balet Svitavy 

 
Halloween       

             ZŠ + MŠ                    Malování přívěsků 

 
Mikuláš ve škole a ve školkách  Vystoupení žáků v evangelickém kostelíčku 

Přáníčka pro seniory 

    Zeleninový bar                                „Den Země“ v naší škole 

                                                        LVK Dolní Morava 

 



37 

 

Den bezpečnosti a cyklistiky 

 
 
 

Angličtina s rodilou mluvčí    Vidacentrum Brno – 8. ročník         Beseda s Policií ČR 

Den proti rakovině               
 Legiovlak        Taneční vystoupení            Škola naruby 

                                              Exkurze 9. třídy v Praze                 Poznávání  Boskovic 
 
    

 
 
 
 
 
 

                 Papilonia Brno                                                       
             

               Výlety – poznávání ČR                          Exkurze – svitavská nemocnice                

 
 

 

 
 
 
 



38 

 

Přehled soutěží za školní rok 2022/2023  
 

Září   15.9. Přespolní běh ve Svitavách (4. - 9. tř.) 
  26.9. Mladí přírodovědci (9. tř.) 

Říjen   6.10. Minifotbal Svitavy (6. a 7. tř.) 
19.10. Angliáda Jevíčko (9. roč.)  
           Jazyková soutěž „Vícejazyčnost je bohatství“ 
           Sběr papíru 
           Výtvarná soutěž Požární ochrana očima dětí  
           Výtvarná soutěž Voda štětcem a básní 
           Matýsek – matematický korespondenční seminář - zahájení          
           (4. a 5. tř.)  
           Mates – matematický korespondenční seminář – zahájení            
           (6. a 7. tř.) 

Listopad   1.11. Jazyková soutěž „Vytvoř si svůj komiks“ (9. tř.) 
16.11. Školní turnaj ve florbal (4. - 9.tř.) 
21.11. Turnaj florbal Svitavy (8. a 9. tř.) 
22.11. Pythagoriáda ve Svitavách - okresní kolo (7. tř.) 
Jazyková soutěž  Vícejazyčnost je bohatství (5. - 9.tř.) 

Prosinec 21.12. Školní turnaj v přehazované 
WocaBee šampionát 2022 AJ (3. a 5. tř.) 

Leden  

Únor   16.2. Recitační soutěž - školní kolo (1. - 3.tř.) 
  20.2. Recitační soutěž - oblastní kolo (1. - 3.tř.) 

Březen   17.3. Recitační soutěž - školní kolo (4. - 9.tř.) 
  21.3. Matematický klokan (2. - 9.tř.) 
  22.3. Literární soutěž Svitavská čtečka (9.tř.) 
  27.3. Recitační soutěž - okresní kolo (3.tř.)  
Výtvarná soutěž Voda štětcem a básní 

Duben     5.4. Olympiáda z ČJ - okresní kolo (9.tř.) 
  25.4. Atletická soutěž Pohár rozhlasu - oblastní kolo (6. - 8.tř.) 
Sběr papíru 

Květen   10.5. Přírodovědná poznávací soutěž v České Třebové (6. a 7. tř.) 
  11.5. Atletické závody Pohár rozhlasu - okresní kolo (7. tř.) 
  19.5. Přírodovědná soutěž - Mladý zahrádkář  (4. - 9. tř.) 
  26.5. Pěvecká soutěž - školní kolo  
  29.5. Branně vědomostní soutěž POKOS (6. - 8.tř.) 
Jazyková soutěž WocaBee - NJ (7. a 9.tř.) 
Matýsek - matematický korespondenční seminář - ukončení (4. a 5. tř.) 
Mates - matematický korespondenční seminář - ukončení (6. a 7. tř.) 
Literární a výtvarná soutěž Požární ochrana očima dětí 

Červen   27.6. Školní turnaj ve vybíjené a v malé kopané (4. - 9. tř.) 
Sběr bylin 
Celoročně probíhala soutěž ve sběru PET lahví 

 
 



39 

 

              Vícejazyčnost je bohatství – předávání cen   
Okresní, krajské    
  kolo WocaBee 

 
 
 
 
 
 
 
Běh kolem Rosničky   Florbalové utkání 

 

 
Mladí přírodovědci Gymnázium Jevíčko           Vytvoř komiks – 8. a 9. ročník 

 
 
 
 
 
 
 

 
Drakiáda, závod kol      

 
                    Atletika – Pohár rozhlasu 
 

 
Florbal – hala Svitavy   Turnaj se ZŠ Březová – přehazovaná, florbal 

Recitační, pěvecká soutěž        Svitavská čtečka 
                                                                                     NJ - WocaBee 
 
 
 



40 

 

    Umístění:  
   1. místo: Anna Opršalová (6. třída) -  postup                                
                            do celostátního kola v Praze 

                                                         3. místo: Radka Blašková (6. třída) 
                      „Mladí zahrádkáři“    
 
 

Regionální kolo přírodovědné 
poznávací soutěže v České 
Třebové 
 
Kategorie živočichové a 
minerály  
  2. místo – Alžběta Veitová  
                   (od prvního místa ji    
                   dělil pouze 1 bod!) 
  3. místo – Radka Blašková 

Kategorie rostliny a minerály     19. místo – Lucie Klemšová 
  4. místo – Anna Opršálová (6. třída) 
10. místo – Adéla Knötigová (7. třída) 
 
Olympiáda z českého jazyka 
Michaela Knötigová  – 12. místo 
Kateřina Petraszová – 26. místo 
 
 
Soutěže ve sběru papíru, pomerančové kůry, léčivých bylin a PET lahví 
 
Sběr papíru   
 
Sběr papíru pořádá naše škole dvakrát ročně. Sběrové dny jsou tradičně vyhlašovány 
v dubnu a v říjnu. Žáci, zaměstnanci školy, obyvatelé Brněnce i okolních obcí mohou 
papír odevzdávat do přistavených kontejnerů, které se nacházejí v areálu bývalého 
ČSAD, v součastnosti firmy Zelítrans CZ s.r.o. v Moravské Chrastové. 
 
Ve školním roce 2022/2023 bylo nasbíráno celkem 7 439,78 kg papíru,  
z toho 3 589,28 kg v říjnu 2022 a 3 850,50 kg v dubnu 2023. 
 
Papírový odpad je následně svezen na dotřiďovací linku, kde se papír 
ručně roztřídí a odstraní se z něj znečištěný papír, který by působil 
problémy při následné recyklaci. Jednotlivé druhy papírů jsou slisovány 
do balíků a odváženy do papíren, kde se papír namočí a v rozvlákňovači 
je rozdělen na vlákna, která se čistí od nečistot (fólií, provázků, sponek, plniv a barev). 
Poté je doplněn o příměsi (klížidla, barviva, plniva) a zpracován na papírenském stroji 
na nové papírové výrobky. Papír je možno recyklovat 5 až 6krát, než se poškodí kvalita 
a délka vláken. Například u obalů na vajíčka nebo roliček od toaletního papíru jsou 
papírová vlákna již tak zkrácená, že je nelze dále recyklovat.   
 
 
 



41 

 

Získané finanční prostředky z této akce jsou využity následovně: 

 nákup různých výtvarných pomůcek (výkresy, barevné a lepící papíry, lepidla,  
různé druhy barev, štětce, vystřihovánky, omalovánky…) 

 nákup pomůcek a materiálů na pracovní činnosti žáků 

 odměny pro vítězné třídy ve sběru (zákusky, sladkosti) 

 odměny pro nejlepší sběrače z jednotlivých tříd (věcné ceny) 

 knižní odměny za vzorné studijní výsledky 

 odměny za soutěže (Klokan, Atletický den, Dětský den…) 

 odměny pro účinkující na besídkách 

 odměny na projektové dny 

 jízdné pro účastníky žákovských soutěží. 
 
O způsobu vedení a využití těchto finančních prostředků je možné získat 
informace u vedení školy. 
 
Vítězní sběrači: 
 
Říjen 2022 
1. místo: Tereza Kopecká - III. třída (897 kg) 
2. místo: Petra Bártová - VI. třída (361 kg) 
3. místo: Marie Újezdská - II. třída (300 kg) 
 
Duben 2023   
1. místo: Tereza Kopecká - III. třída (573 kg) 
2. místo: Rozárie Klemšová - III. třída (340 kg), Lucie Klemšová - VII. třída (340 kg) 
3. místo: Petra Bártová - VI. třída (225 kg) 
 
Sběr pomerančové kůry a léčivých bylin   
 
V průběhu školního roku 2022/2023 opět probíhal již tradiční Sběr pomerančové kůry 
a bylin, který naše škola každoročně pořádá. Větší podíl sběru tvořila pomerančová 
kůra, menší podíl pak zaujímaly byliny. Byl to například list jitrocele kopinatého, 
ostružiníku křovitého, květ podbělu lékařského a dalších bylin. Žáci doma 
pomerančovou kůru i části bylin řádně vysušili a poté je nosili v papírových sáčcích                
do školy. Nasbírané komodity byly odvezeny do výkupny, kde jsou surovinami                      
pro výrobu  přírodní kosmetiky a léčivých čajů. 
 
V posledních dnech školního roku 2022/2023 byli nejlepší sběrači z každé třídy 
odměněni pochvalou, diplomem, drobnými upomínkovými předměty a knižní 
odměnou.  
 
O léčivé síle bylin věděly velmi dobře již naše babičky a jejich prababičky. Byliny                  
se odedávna používají při různých zdravotních komplikacích. Obsahují vodný roztok 
velmi složité směsi koloidních minerálů, anorganických a organických sloučenin. 
Nejcennější na bylinách je jejich komplexnost a šetrnost působení na lidský 
organismus. 
 
Účasti dětí na sběru pomerančové kůry a léčivých bylin si velice vážíme, zvláště když 
přihlédneme k uspěchané moderní době, v níž žijeme, a která sběru přírodnin příliš 
nepřeje.  



42 

 

Vítězní sběrači: 
 
1. stupeň 
1) Veronika Kolínková (2. třída) - 5, 41 kg  
2) Martina Zezulová (3. třída) - 4, 280 kg 
3) Aleš Blaška (3. třída) - 2, 880 kg, Lea Lžičařová a Jaromír Staněk 
 
2. stupeň 
1) Jan Havránek (8. třída) - 5, 570 kg 
2) Alžběta Veitová (7. třída) - 2, 9 kg 
3) Sofie Langerová (6. třída) - 2, 6 kg 
 
Zapojení pedagogové: 
Mgr. Jana Teplá, Mgr. Marie Trundová, Mgr. Aneta Moravcová, Ing. Ivana Seidlová 
 
Přehled nasbíraných komodit: 
 

Druh bylin 
Množství 
(kg) 

pomerančová kůra 68,00   

Jitrocel kopinatý (list)    0,01 

Ostružiník křovitý (list)   0,10 

Dobromysl obecná (nať)   0,02 

Podběl lékařský (květ)   0,20 

Bez černý (květ)   0,10 

 
 
Sběr PET lahví  
 
V české přírodě ročně skončí asi 100 milionů PET lahví a podobné množství 
plechovek. V moři tvoří plastové láhve až třetinu plastového odpadu. Vyplavováním 
chemikálií znečišťují půdu, vodu a znepříjemňují život volně žijícím živočichům. 
Plastové láhve jsou nejběžnějším odpadem, kterým znečišťujeme naši planetu, a i přes 
snahu o jejich recyklaci se zatím jen malé procento recykluje. Doba rozložení plastové 
láhve obvykle trvá 450 až 1 000 let. 
Na sběr PET lahví v naší škole klademe velký důraz. Žáci jsou již od první třídy 
pedagogickými pracovníky vychováváni k zodpovědnému chování k životnímu 
prostředí. V obou budovách základní školy jsou na chodbách i ve třídách umístěny 
sběrné nádoby, které žáci i zaměstnanci školy cíleně využívají. Žáci pravidla pro třídění 
odpadů důsledně dodržují. 
 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Jazykové úspěchy v naší škole  
 
Výuka cizího jazyka je v naší škole jednou z priorit. Jeho osvojování zaměstnává 
lidský mozek komplexním způsobem a vyžaduje zapojení veškerých paměťových 
systémů.  
 
Žáci třetího ročníku začínají s anglickým jazykem, který jim není zcela neznámý, 
protože řada dětí se s ním setkává v rámci kroužku již v mateřské škole a poté                     
ve druhé třídě v rámci družiny. Ve třetím ročníku vyučujeme děti tzv. orálním kurzem. 
Děti si při něm osvojují zejména slyšenou podobu jazyka. Hodinová dotace anglického 
jazyka od třetí do deváté třídy činí tři hodiny týdně. Od sedmého ročníku dětem přibývá 
druhý cizí jazyk. V naší škole si žáci vybírají mezi německým a ruským jazykem.  
 
Školní rok 2022/2023 byl v ZŠ Brněnec bohatý na jazykové akce a soutěže. Některé 
z nich jsme sami pořádali, jiných jsme se účastnili. Velká píle, disciplína a odhodlání, 
s nimiž jsme do každé ze soutěží vstupovali, se nám vyplatily a spoustu ze soutěží 
jsme vyhráli. 
 
Jazykové akce: 
 

 Poznávací zájezd do Moritzburgu a Drážďan 
Předposlední zářijový den naše škola pro žáky opět pořádala zahraniční zájezd, 
jehož cílem se stal lovecký zámek Moritzburg a město Drážďany ve spolkové 
republice Sasko v Německu. Na zámku Moritzburg, který proslavila především 
pohádka Tři oříšky pro Popelku, žáci obdivovali nádhernou barokní architekturu, 
lovecké trofeje a sbírky porcelánu. V Drážďanech jsme navštívili galerii starých 
mistrů (Zwinger). Poté jsme na náměstí Neumarkt vystoupali po točitých schodech 
na vyhlídkovou plošinu barokního kostela Panny Marie (Frauenkirche), kde jsme 
se kochali pohledem na saskou metropoli. Při rozchodu si žáci mohli vyzkoušet 
svoji znalost němčiny. 

 

 Beseda s australským spisovatelem 
V sobotu 18. 3. 2023 nás v Lidovém domě poctil svojí návštěvou Thomas Keneally, 
autor světového románu Schindlerův seznam. Žáci tak měli na besedě jedinečnou 
možnost získat cenné informace o bohaté historii obce Brněnec. Významného 
australského spisovatele doprovázel Daniel Löw-Beer, lékař působící při Světové 
zdravotnické organizaci, žijící v Ženevě, který je vnukem Arnolda Löw-Beera, 
posledního majitele rozsáhlého textilního komplexu v Brně a v Brněnci. Jeho 
záměrem je spolu s Nadačním fondem Archa obnovit zašlou slávu továrny                          
v Brněnci. Na místě bývalé továrny vznikne památník Schindlerova archa. Tento 
areál bude víceúčelový. Projekt počítá s muzeem, interaktivním zázemím                        
pro výuku, s restaurací, s malou textilní a nábytkářskou výrobou a s byty. 
 
Na besedě nechyběli zástupci z řad pedagogů a žáků naší základní školy, kteří                 
si prohloubili nejen svoje znalosti z hodin dějepisu, ale procvičili si i angličtinu. 
Žákyně sedmého ročníku Adéla Knötigová a Lucie Klemšová se odvážně pustily                          
do rozhovoru s panem Keneallym a jeho chotí, kteří dívky pochválili za jejich 
výbornou úroveň anglického jazyka. 

 
 



44 

 

 Irské sestry na návštěvě v naší škole 
Ve čtvrtek 29. 6. 2023 jsme měli v naší škole neobvyklou, ale milou návštěvu. 
Žákyně páté třídy, Romana Janků, tentokrát do školy nepřišla sama, ale přivedla       
si dvě sestřenice Caroline a Grace Conol, žijící v irské Kinvaře. Děvčata navštívila 
pátou a šestou třídu. Dívky se žákům nejprve představily a poté zodpovídaly 
nejrůznější zvídavé otázky našich žáků. 
 
Každé shledání s rodilým mluvčím je pro naše angličtináře velmi přínosné, zvláště 
když je rodilý mluvčí jejich vrstevníkem. Žáci si v takových chvílích uvědomují, proč 
je tak důležité se anglický jazyk učit. 

  

 Angličtina s rodilou mluvčí 
Již po několikáté naši školu navštívila rodilá mluvčí Kendra Havlicek, která pochází 
z Ameriky. Lektorka si tentokrát připravila vyučovací hodinu pro žáky 7. - 9. ročníku, 
věnovanou anglickým idiomům a slangovým výrazům.  

 

 Projekt budování Muzea přeživších v Brněnci 
V neděli 25. 6. 2023 proběhla ve zdevastovaném areálu bývalé textilní továrny  
v Brněnci první akce za účelem vybudování expozice „Muzea přeživších“. Jedná 
se o projekt Nadačního fondu Archa - rodiny Löw-Beer a Oskara Schindlera, 
kterého se účastní více než 200 středoškoláků z devíti států (z České republiky, 
z Lucemburska, ze Slovenska, z Francie, z Maďarska, z Polska, z Německa, 
z Belgie a ze Švýcarska). Studenti v areálu továrny a následně i ve svých školách 
budou vytvářet projekty týkající se zejména budování Muzea přeživších.  
 
Jako jediná základní škola byla k účasti pozvána naše škola. Projekt, v rámci 
kterého budeme plnit mnoho úkolů a účastnit se řady besed, bude trvat dva roky. 
Objekty bývalého koncentračního tábora, navštívili i potomci židovských vězňů. 
Příběh o přežití zde vyprávěla dcera Arnošta Lustiga a dcery Josepha a Rebeccy 
Bau. Jejichž příběh se stal námětem pro slavný Spielbergův film – Schindlerův 
seznam, který se zde večer promítal, a od jehož prvního uvedení na plátna kin 
uplynulo třicet let. 

 
Jazykové soutěže: 
 

 Vítězství v mezinárodní soutěži WocaBee šampionát  

 Soutěž Vícejazyčnost je bohatství  
V průběhu října 2022 se naše škola již druhým rokem zapojila do cizojazyčné 
soutěže na podporu čtení a psaní v cizím jazyce s názvem Vícejazyčnost je 
bohatství. Naši žáci byli opět oceněni hned v několika kategoriích a navíc jsme 
získali ocenění „Škola za příkladnou spolupráci.“ V pátek 11. listopadu jsme                    
se společně s vybranými žáky 5. - 9. ročníku vypravili do Prahy, kde se konalo 
slavnostní vyhlášení vítězů jubilejního 10. ročníku soutěže. Slavnostní ceremoniál 
se konal v Evropském domě, v němž sídlí instituce EU pro ČR. Ocenění a drobné 
dárky jsme převzali z rukou zástupkyně MŠMT. Před slavnostním vyhlášením 
vítězných prací jsme se vypravili na prohlídku Staroměstské radnice, kde jsme 
shlédli reprezentační prostory, sklepení, hladomornu a nevynechali jsme ani věž 
radnice, odkud byl krásný výhled na naše hlavní město. Po prohlídce radnice jsme 
spěchali na Karlův most, na němž se konal kulturní program připravený ke svátku 
svatého Martina. 



45 

 

Mimořádný úspěch naší základní školy  
 

Na podzim školního roku 2022/2023 se naše škola opět zapojila do mezinárodní 
soutěže v učení cizích jazyků s názvem Jazykový WocaBee šampionát. ZŠ Brněnec 
v soutěži reprezentovali žáci třetího a pátého ročníku v anglickém jazyce a žákyně 
devátého ročníku v jazyce německém.  
 
V termínu od 19. 10. 2022 do 3. 12. 2022 se konal již čtvrtý ročník soutěže, jehož se 
naše základní škola po celou dobu konání úspěšně účastní. V této soutěži se hodnotí 
píle žáků, přičemž kritériem je počet bodů získaných procvičováním slovíček v mobilní 
aplikaci. Žáci se v aplikaci učí novou slovní zásobu včetně výslovnosti moderním            
a velmi efektivním způsobem. Čím více procvičují, tím více bodů získají a tím více 
slovíček se také naučí. Každá třída soutěží jako tým, proto se v jazycích zlepšují 
opravdu všichni. Zajímavostí je fakt, že po celou dobu soutěže děti provází jejich 
pedagog, který jim v aplikaci vytváří balíky slovíček, spouští hry, zadává písemky                 
a mnoho dalšího. 
      
Ve školním roce 2022/2023 jsme oslavili mimořádný úspěch, který se navždy zapíše 
do historie naší školy i obce. Po postupném vítězství v okresním, krajském                        
a celostátním kole jazykového WocaBee šampionátu, naše tři žákyně 5. ročníku 
zvítězily i v československém finále soutěže a získaly tak titul „WocaBee mistryně 
Československé republiky“.  
 
Velice pěkně se umístili i žáci třetího ročníku, kteří v okresním kole skončili na krásném 
druhém místě.  Letošní ročník byl rekordní ve více směrech. Soutěžilo celkem 90 000 
žáků základních a středních škol. Naše žákyně porazily 7 065 tříd. V každém kole 
šampionátu dívky dosáhly rekordních počtů bodů, v česko-slovenském finále to bylo 
24 022 WocaPoints na žáka a na den. Žáci dali do soutěže vše. Někteří z nich věnovali 
práci v aplikaci každý den celé hodiny.  
      

Okresní kolo jazykového WocaBee šampionátu (19. 10. 2022 - 28. 10. 2022) 
 
Přibližně od poloviny do konce října se uskutečnila okresní kola soutěže. ZŠ Brněnec 
bojovala v okrese Svitavy. Velká píle a vytrvalost našich žáků se vyplatila. Žáci pátého 
ročníku vybojovali 1 596 bodů na jednoho žáka a den a získali tak první místo. 
Zahanbeni nezůstali ani žáci třetího ročníku. S průměrným bodovým výsledkem 497 
bodů na jednoho žáka a den obsadili druhé místo. Žáci pátého ročníku se svým 
krásným výsledkem postoupili do krajského kola šampionátu.  
 
Krajské kolo jazykového WocaBee šampionátu (2. 11. 2022 - 9. 11. 2022) 
 
Ve dnech 2. 11. - 9. 11. 2022 se konala krajská kola jazykového WocaBee šampionátu, 
do něhož postoupily nejlepší třídy z okresních kol. Za okres Svitavy se do krajského 
kola probojovali vybraní žáci z pátého ročníku naší školy, kteří po celý týden plnili 
balíčky se slovní zásobou zaměřenou na různá témata a snažili se nahrát co nejvíce 
bodů. Žáci pátého ročníku zopakovali svůj úspěch z okresního kola a zvítězili i v kole 
krajském. Vybojovali 4 761 bodů na žáka a na den. Tři nejlepší dívky pak naši školu 
reprezentovaly v celostátním kole šampionátu. 
 
 



46 

 

Celostátní kolo jazykového WocaBee šampionátu (16. 11. 2022 - 23. 11. 2022) 
 
Naše tři žákyně Žaneta Charousová, Viktorie Blinková a Tereza Hájková,                                    
se nespokojily s vítězstvím v okresním a krajském kole šampionátu a zvítězily                            
i v celostátním kole soutěže, které probíhalo od 16. 11. do 23. 11. 2022. Děvčata 
získala titul „WocaBee šampioni České republiky 2022‘‘. Šanci na celkové vítězství 
mělo 76 okresních šampionů, kteří následně soupeřili v krajských kolech soutěže.  
  
Vítězství našich žákyň v celostátním kole soutěže si ceníme o to více, že obstály                     
v obrovské konkurenci soutěžících žáků ze základních i středních škol, v obdobném 
pořadí dle získaných bodů jako v krajském kole. Jejich dosažený denní průměr bodů 
v celostátním kole soutěže byl 15 096. Dívky postoupily do nejvyššího kola,                            
do Československého finále. 
 

 
 

Československé finále WocaBee šampionátu (30. 11. 2022 - 2. 12. 2022) 

 
Pomyslnou „třešničkou na dortu‘‘ byl postup výše zmíněných žákyň do bonusového 
kola soutěže, v němž opět přímo excelovaly a velice zaslouženě získaly titul                      
„Mistři ČR - SR v jazykovém WocaBee šampionátu“.  
 
V průběhu poslední etapy soutěže škola vytvořila finalistkám zázemí v počítačové 
učebně, kde spolu s paní učitelkou trávily celé školní dny a plně se věnovaly pouze 
práci v soutěži. Psychicky i fyzicky nejnáročnějším kolem prošly dívky i paní učitelka 
se ctí. Veškeré zbytky energie vložily do poslední fáze soutěže. Obrovská píle                             
a vytrvalost, kterou soutěžící do šampionátu vložily, se vyplatila a dívky s paní 
učitelkou zvítězily i v československém finále soutěže. Jejich průměrný bodový 
výsledek na žáka a na den činil 24 022 bodů. 
 



47 

 

 
 
 
      
Slavnostní předání cen mistrům ČR – SR (8. 12. 2022) 

 
Druhý prosincový čtvrtek se konalo v tělocvičně slavnostní předání cen absolutním 
vítězkám anglického WocaBee šampionátu - Žanetě Charousové, Tereze Hájkové                  
a Viktorii Blinkové. Velkolepé události se účastnilo vedení školy, celý pedagogický sbor 
a všichni žáci. Svojí návštěvou nás potěšila řada významných hostů. Ze Slovenska 
přijeli organizátoři soutěže, Ing. Michal Ošvát a Ing. Jana Čikelová. Nechyběli 
starostové Brněnce, Bělé nad Svitavou a Želivska, vedoucí odboru školství 
Pardubického kraje, Mgr. Martin Kiss, ředitelka základní školy Vítějeves a rodiče 
zmíněných dívek. Mezi odměnami byla elektronika, poukázky na nákup knih nebo 
oblečení od firmy Dedoles. Nejhodnotnější odměnu představoval dárkový šek 
v hodnotě 60 000,00 Kč na modernizaci naší školy. Velice nás potěšila                                                  
i pozvánka do Pardubic spojená s návštěvou Krajského úřadu a dalších významných 
míst. 
 
Návštěva Krajského úřadu Pardubice (16. 2. 2023) 
 
Ve čtvrtek 16. února se vítězný tým společně s paní ředitelkou, Mgr. Lenkou 
Kašparovou, vydal na celodenní výlet do Pardubic. Prvním bodem našeho nabitého 
programu byla návštěva Krajského úřadu. Pan Mgr. Martin Kiss, vedoucí odboru 
školství Pardubického kraje, nás doprovodil do kanceláře radního Pardubického kraje 
pro školství, pana Josefa Kozla, kde nás čekalo přátelské posezení s občerstvením                   
a předáním dárkového poukazu do brněnského Centra únikových her. Druhým bodem 
programu byla soukromá prohlídka pardubického zámku s česko-anglickým výkladem. 
Zavítali jsme i do zámecké kaple Tří králů. Podívali jsme se též do zbrojnice                               
a na vyhlídkovou věž Zelená brána, ze které jsme měli Pardubice jako na dlani. Odtud 
jsme pospíchali na další stanoviště, kterým byla Střední průmyslová škola 



48 

 

potravinářství. Nejprve jsme se podívali do historického školního mlýna, kde                            
se studenti učí základům mlynářského řemesla.  
 
V jedné ze dvou školních pekáren jsme se seznámili s vybavením, ke kterému patří 
např. rohlíkovací stroj, vykulovací stroj a kynárna. Velký dík patří panu Mgr. Martinu 
Kissovi za perfektní organizaci našeho programu a rovněž panu radnímu Kozlovi.      
 
O velkolepém úspěchu našich žákyň, který se zapsal do historie obce i školy, vyšla 
celá řada novinových článků, jež publikoval Svitavský deník, magazín All for fun, 
časopis Řízení školy, blog wocabee, týdeník Školství, Brněnecký a Vítějevský 
občasník a Učitelské noviny. 
 
Za obrovskou píli a vytrvalost si zaslouží obdiv a poděkování všichni naši žáci, kteří     
se soutěže zúčastnili, a to především Žaneta Charousová, Terezka Hájková a Viktorie 
Blinková. Těmto žákyním blahopřejeme za jejich excelentní výsledky ve všech kolech 
soutěže a děkujeme jim za vzornou reprezentaci Základní školy Brněnec - Moravská 
Chrastová.  
 
Rekordy v průběhu WocaBee šampionátu 2022: 
 

 Rekordní účast - 90 tisíc žáků z ČR a SR 

 Počet zapojených tříd: 7 066 
 
Rekordy našich žákyň: 

 Vítězný tým ZŠ Brněnec porazil v učení slovíček celkem 7 065 tříd 

 Žákyně dosáhly lepších výsledků než starší žáci a středoškoláci 

 Každá žákyně se v průběhu šampionátu naučila cca  1 091 slovíček/frází 

 Dívky dosáhly dosavadního rekordního výsledku v České republice: 24 022 

WocaPoints  

 Náš tým získal pro školu 60 tisíc korun na modernizaci 

Hlavní cena 60 tisíc Kč zahrnovala: 

 25 000 Kč finanční hotovost 

 23 000 Kč v hodnotě licencí WocaBee 

 12 000 Kč dekorativní nálepky od INSPIO 

Odměny pro dívky: 
Od aplikace WocaBee: 

 poukaz v hodnotě 500,00 Kč na nákup knih 

 oblečení od značky Dedoles (čepice, šály, ponožky) 

 balíček sladkostí 

 drobná elektronika 

 psací potřeby 

 klíčenky 

 
 
 



49 

 

Od ZŠ Brněnec: 

 reproduktory 

 puzzle 

 sada na výrobu slizu 

 drobné dárkové předměty a sladkosti za jednotlivá kola 

Od OÚ Brněnec: 

 rychlé špunty 

 dort 

 
Od Krajského úřadu Pardubice: 

 poukaz v hodnotě 500 Kč na nákup knih 

 poukaz na únikovou hru v hodnotě 1 000 Kč 

 drobné dárkové předměty  

 

 
 
WocaBee šampioni ČR - SR v médiích 
 

 Svitavský deník v tištěné verzi ( 24. 11. 2022 a 26. 11. 2022) i v online verzi, 
dostupné na: 

      https://svitavsky.denik.cz/zpravy_region/pataci-z-brnence-jsou-sampioni-v- 
      anglictine-20221124.html 
       
      https://svitavsky.denik.cz/zpravy_region/zaci-z-brnence-zabodovali-stali-se-  
      wocabee-sampiony-ceske-republiky-2022-2022112.html 
  

 Učitelské noviny v tištěné i v online verzi, dostupné na: 
      https://www.ucitelskenoviny.cz/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-                                                                                                                                                                                            
      jazycich-cele-cesko-i-slovensko-pro-skolu-ziskaly-60-tisic-korun-na-modernizaci- 

 

 Magazín All4fun 
      https://all4fun.cz/vzdelavani/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-jazycich-    
      cele-cesko-i-slovensko-pro-skolu-ziskaly-60-tisic-korun-na-modernizaci/ 
 

 Časopis Řízení školy 
      https://www.rizeniskoly.cz/aktuality/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-     
      jazycich-cele-cesko-i-slovensko.a-17325.html 

https://svitavsky.denik.cz/zpravy_region/pataci-z-brnence-jsou-sampioni-v-%20%20%20%20%20%20anglictine-20221124.html
https://svitavsky.denik.cz/zpravy_region/pataci-z-brnence-jsou-sampioni-v-%20%20%20%20%20%20anglictine-20221124.html
https://svitavsky.denik.cz/zpravy_region/zaci-z-brnence-zabodovali-stali-se-%20%20%20%20%20%20%20wocabee-sampiony-ceske-republiky-2022-2022112.html
https://svitavsky.denik.cz/zpravy_region/zaci-z-brnence-zabodovali-stali-se-%20%20%20%20%20%20%20wocabee-sampiony-ceske-republiky-2022-2022112.html
https://www.ucitelskenoviny.cz/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20jazycich-cele-cesko-i-slovensko-pro-skolu-ziskaly-60-tisic-korun-na-modernizaci-
https://all4fun.cz/vzdelavani/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-jazycich-%20%20%20%20%20%20%20%20%20cele-cesko-i-slovensko-pro-skolu-ziskaly-60-tisic-korun-na-modernizaci/
https://all4fun.cz/vzdelavani/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-jazycich-%20%20%20%20%20%20%20%20%20cele-cesko-i-slovensko-pro-skolu-ziskaly-60-tisic-korun-na-modernizaci/
https://www.rizeniskoly.cz/aktuality/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20jazycich-cele-cesko-i-slovensko.a-17325.html
https://www.rizeniskoly.cz/aktuality/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20jazycich-cele-cesko-i-slovensko.a-17325.html


50 

 

 

 internetový blog wocabee 
https://blog.wocabee.app/cs/2022/12/09/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-
porazily-v-jazycich-cele-cesko-i-slovensko-pro-skolu-ziskaly-60-tisic-korun-na-
modernizaci/ 

 

 Brněnecký občasník (16. 12. 2022), dostupné na: 
https://obec.brnenec.cz/default/default/5278_brnenecky-obcasnik  

 

 Vítějevský občasník (prosinec 2022) 
 

 Facebook: 
     Školství - článek z 19. 12. 2022 
     Skupina WocaBee učitelé 
     Skupina Brněnec - Moravská Chrastová 

 

 Magazín All4fun (únor 2023) 
https://all4fun.cz/vzdelavani/ceskoslovenske-mistryne-wocabee-sampionatu-v-
pardubicich/ 
 

 Týdeník Školství (prosinec 2022 a únor 2023) 

 
Slavnostní předávání cen vítězkám celostátního a česko-slovenského kola Wocabee 

 
Předání dárkového šeku a radost z vítězství 
Šampionky: Tereza Hájková, Žaneta Charousová, Viktorie 
Blinková a paní učitelka Ing. Ivana Seidlová 

 
Ing. Michal 

Ošvát – autor 
aplikace 

WocaBee 

 
 
 

                                           Setkání s radním Josefem Kozlem, vedoucím  

                odboru školství Mgr. Martinem Kissem v        
                                                         Prohlídka mlýna, pekárny (SŠ), zámku,   

věže Zelené brány, zbrojnice 
                                                                                   Úniková hra – dárek  
Návštěva na pozvání z KÚ PK 

 

https://blog.wocabee.app/cs/2022/12/09/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-jazycich-cele-cesko-i-slovensko-pro-skolu-ziskaly-60-tisic-korun-na-modernizaci/
https://blog.wocabee.app/cs/2022/12/09/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-jazycich-cele-cesko-i-slovensko-pro-skolu-ziskaly-60-tisic-korun-na-modernizaci/
https://blog.wocabee.app/cs/2022/12/09/tri-zakyne-pate-tridy-ze-svitavska-porazily-v-jazycich-cele-cesko-i-slovensko-pro-skolu-ziskaly-60-tisic-korun-na-modernizaci/
https://obec.brnenec.cz/default/default/5278_brnenecky-obcasnik
https://all4fun.cz/vzdelavani/ceskoslovenske-mistryne-wocabee-sampionatu-v-pardubicich/
https://all4fun.cz/vzdelavani/ceskoslovenske-mistryne-wocabee-sampionatu-v-pardubicich/


51 

 

9. Celoroční zpráva školní družiny pro rok 2022/2023  

 
PODZIM 

 seznámení žáků 1.ročníku s prostory školy v Brněnci, s řádem ŠD, školního hřiště 
a školní jídelny 

 nácvik stolování, hygienické návyky a chování ve ŠJ 

 seznámení s režimem daného oddělení ŠD - skladba zaměstnání žáků po 
vyučování 

 poučení žáků ŠD o bezpečnosti přesunu ze ZŠ do školní jídelny - pravidla                         
a dodržování bezpečnosti při přecházení železničního přejezdu 

 výroba tematicky zaměřených dekorativních předmětů - Podzimní strom, 
Podzimníček, Kočička 

 Proplétaná jablíčka - dárky pro děti z MŠ Brněnec 

 svátky a oslavy - HALLOWEEN - poslech pohádky 
                               - výroba halloweenské čarodějnice - z recyklovaného papíru 

 dne 1. 11. 2022 - návštěva MŠ Brněnec - předání dárků, hry s dětmi - spolupráce 
s MŠ 

 podzimní výroba truhlíků (dýně) + spolupráce s M. Přichystalovou 

ZIMA 

 výzdoba oken a chodeb se zimní tématikou v ZŠ Brněnec a Moravská Chrastová, 
výzdoba ŠJ - asistentka M. Přichystalová + spolupráce 

 výroba - Sovička, Sněhulák (proplétaný) - dárky pro naše důchodce (2. oddělení) 
+ předání dárků na OÚ 

 výroba - vánoční stromečky z kávových zrn 
                   - vánoční podkovy, měsíc - dárky pro kolektiv učitelů 
                   - vánoční sněhové vločky - závěs 
                   - výroba adventních věnců do ŠJ - dárek 

 dne od 28. 11. - 9. 12. 2022 - vedena bloková pedagogická praxe studentky Ivety 
Ondráčkové VOŠ - SPgŠ Litomyšl - ve 2. oddělení u vychovatelky M. Kutlákové 

 od 1. 12. - 22. 12. 2022 - vedena pedagogická praxe studentky J. Homolkové - 
Pedagogická fakulta Univerzity Palackého Olomouc (u vychovatelky M. 
Kutlákové) 

 dne 15. 12. 2022 - návštěva OÚ v Moravské Chrastové a pana starosty B. 
Kašpara, vinšování a předání vánočních dárků celému kolektivu OÚ, přednes 
básní 

 dne 19. 12. 2022 - vánoční nadílka ve ŠD, rozdělujeme dárky 
 multimédia - interaktivní tabule, sledování pohádky - Veselé Vánoce 
 výroba - Sněžná sova, Sněhulák, Ovečka z popcornu 
 dne 19. 1. 2023 - slavíme „Den dvojčat“ - focení ve ŠD 
 zimní výzdoba truhlíků - šišky (spolupráce s M. Přichystalovou) 

JARO 
 jarní výzdoba oken, chodeb v ZŠ Brněnec, Moravská Chrastová + výzdoba ŠJ - 

asistentka M. Přichystalová - spolupráce s M. Kutlákovou 
 výroba dárků k zápisu do 1. třídy - Zajíc (květináč), Berušky, ovečky, Taštičky 
 výroba žabiček - asistentka M. Přichystalová 
 výroba „Zajíčků ušáčků“, recyklohraní - motání kol z vlny 
 kolektivní výtvarné práce žáků ŠD pro sponzory - Cyklistický den 
 28. 4. 2023 - Den bezpečnosti a cyklistiky - malujeme a hádáme dopravní značky 



52 

 

 dne 3. 4. 2023 - návštěva MŠ Brněnec - předání velikonočních dárků p. ředitelce 
Homolkové 

 pěstitelské práce na zahrádce u ZŠ Brněnec - plení, hrabání, úklid prostoru 
 jarní výzdoba truhlíků (macešky) - M. Přichystalová 

LÉTO 

 výroba dárků ke dni matek - srdíčko, korálkohraní (náramek), krabička, 
Tulipán, 3D želva, květina (z harmoniky) 

 dne 10. 5. 2023 beseda s policistkou M. Zavřelovou - prevence, přestupky, 
řešení krádeží v ZŠ 

 od 22. 5. - 9. 6. 2023 vedena pedagogická praxe studentky A. Juránkové ze 
SPgŠ Boskovice 

 1. 6. 2023 - Den dětí v ŠD - soutěživé odpoledne na hřišti (slalom, hod 
míčkem do klauna, skok v pytli), odměny              

 spolupráce s MŠ U Dvou sluníček - propůjčený „skákací hrad“ 

 úklid tříd, třídění výrobků, stavebnic, úklid kabinetu ŠD 

 návštěva MŠ Brněnec - rozloučení s dětmi a celým kolektivem, předání 
upomínkových dárků 

 poučení žáků o chování mezi sebou, respekt a úcta ke starším osobám 

   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 

 

10. Údaje o inspekční činnosti provedené ČŠI  
 

Ve školním roce 2022/2023 nebyla uskutečněna kontrola ze strany České školní 
inspekce.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



54 

 

11. Základní údaje o hospodaření školy v roce 2022  
 
I. Zaměstnanci a mzdové prostředky podle zdrojů financování 

Přepočtené úvazky za rok 2022 
Učitelé    15,072  
Provozní pracovníci             3,57  
Školní družina        1,63 
Školní jídelna              2,401 
Čerpání OON v roce 2022 
Na dohody o provedení práce na lyžařský výcvik a na dohody za vykonanou práci 
bylo použito 210 000,00 Kč. 
Čerpání ONIV v roce 2022 
Zákonné pojištění    48 842,00 Kč  
Cestovné       8 782,00 Kč  
Náhrady             127 387,00 Kč  
Vzdělávání                 6 133,90 Kč  
Knihy, učebnice, pomůcky          199 551,10 Kč 

Celkem             390 696,00 Kč 

  Číslo 
řádku Druh činnosti 

a b 2 3 4 C 
Kód druhu činnosti   21 81 92 Celkem 

Průměrný 
evidenční počet 
zaměstnanců 

přepočtené počty celkem 0102 20,5587 1,6455 3,9347 26,1389 

v tom 

ze státního rozpočtu vč. ESF 0103 20,392 1,6455 3,1982 25,2357 
z doplňkové činnosti 0104 0 0 0,7365 0,7365 
z ostatních zdrojů 0105 0,1667 0 0 0,1667 
z ř. 0103 pouze na ESF 0130 0 0 0 0 

fyzické osoby celkem 0106 22,9003 2,0833 3,9972 28,9808 

Platy 
zaměstnanců a 
ostatní platby 
za provedenou 
práci v tis. Kč 

platy zaměstnanců celkem 0107 10004,069 679,68 1126,52 11810,269 

z ř. 
0107 

ze státního rozpočtu vč. ESF 0108 9953,729 679,68 924,906 11558,315 

v 
tom 

platové tarify 0109 6445,486 496,164 704,287 7645,937 
náhrady platu 0110 1632,278 111,241 95,91 1839,429 
osobní příplatky 0111 189,092 12,275 0 201,367 
odměny 0112 1161,1 60 110,936 1332,036 
příplatky za vedení 0113 254,961 0 13,773 268,734 
zvláštní příplatky 0114 175,939 0 0 175,939 
specializační příplatky 0135 0 0 0 0 
přespočetné hodiny 0131 89,097 0 0 89,097 
platy za přesčasy 0116 0 0 0 0 
ostatní příplatky 0117 5,776 0 0 5,776 

z doplňkové činnosti 0118 0 0 201,614 201,614 
z fondu odměn 0119 0 0 0 0 
z ostatních zdrojů 0120 50,34 0 0 50,34 
z ř.0108 platy SR na kofin.ESF 0132 0 0 0 0 

ostatní platby za provedenou práci 0121 574,2 0 8,04 582,24 

z ř. 
0121 

ze státního rozpočtu vč. ESF 0122 366,6 0 0 366,6 

v 
tom 

ostatní osobní náklady 0123 366,6 0 0 366,6 
odstupné 0124 0 0 0 0 
ostatní platby 0126 0 0 0 0 

z doplňkové činnosti 0127 0 0 0 0 
z ostatních zdrojů 0128 207,6 0 8,04 215,64 
z ř. 0122 OPPP na kofin.ESF 0133 115,2 0 0 115,2 



55 

 

12. Účast v rozvojových programech 

 
Zapojení školy do projektů: 
 
Projekt „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“  
 

I ve školním roce 2022/2023 naše škola pokračovala ve spolupráci na projektu „Ovoce 
a zelenina do škol“ a „Mléko do škol‘‘. V projektu došlo s účinností od začátku školního 
roku ke změně. Program je nově od 1. 9. 2022 určen pouze pro žáky prvního stupně, 
důvodem je snížení dotace. Různorodé druhy čerstvého ovoce, zeleniny                                      
a neochucených mléčných výrobků byly v pravidelných intervalech dodávány žákům 
1. stupně.  
 
Cílem projektu je zvýšit zájem o konzumaci zdraví prospěšného ovoce, zeleniny, 
mléka a mléčných výrobků u dětí mladšího školního věku a tím bojovat proti 
civilizačním chorobám ohrožujících nejen dětskou populaci. V současné době žije  
v Evropské unii dvacet dva miliónu dětí s nadváhou. Dalších pět milionů dětí je 
obézních a toto číslo se každým rokem zvyšuje asi o čtyři sta tisíc dětí. 
 
Lepší stravovací návyky mohou pomoci s řešením tohoto závažného problému. 
Dlouhodobějším cílem programu je vytvoření zdravých stravovacích návyků, které  
si děti ponesou do dalšího života. Některé děti se v domácím prostředí s těmito návyky 
téměř nesetkají, ať již jde o děti ze sociálně znevýhodněných rodin, které mají 
nedostatek finančních prostředků na nákup zdravých potravin, nebo třeba o děti, 
jejichž rodiče nemají dostatečné vzdělání.  
 
Dodávky do škol jsou financovány ze státních prostředků za finanční spoluúčasti 
Evropské unie.  
 

Žáci dostávali zdarma: 
 

 ovoce a zeleninu  

 doprovodný program - ochutnávkové bedýnky z 
projektu „Ovoce a zelenina do škol“ 

 neochucené mléko a mléčné výrobky  

 doprovodný program - různé druhy sýrů z pro projektu „Mléko do škol“ 
 
Zeleninový bar opět ve školní jídelně 
 
Ve středu 19. dubna 2023 se strávníci školní jídelny mohli těšit na obohacení jídelníčku 
v podobě „zeleninového baru“. Jde o volně přístupnou nabídku nakrájené zeleniny                  
a směsí zeleniny. Zeleninu si strávníci sami nabírají do misek dle vlastního výběru. 
Strávník si tak může připravit zeleninový salát dle vlastní chuti.  
 
Zeleninový bar zaznamenal ve školní jídelně obrovský úspěch u žáků, zaměstnanců 
školy i u cizích strávníků. Bonusem salátového baru je fakt, že žákům není nic 
vnucováno a oni sami si určí, na co mají zrovna chuť a posléze se sami obslouží. 
Zeleninový bar přispívá ke zpestření dětského jídelníčku, ke zdravějšímu stravování                
a zároveň omezuje plýtvání potravinami tím, že si žáci sami určí množství zeleniny, 
které zkonzumují. 



56 

 

Školní recyklační program  
 
Naše základní škola je dlouhodobě aktivně zapojena do recyklačního projektu 
s názvem „Recyklohraní“. Organizátory recyklačního projektu jsou neziskové 
organizace ECOBAT, ELEKTROWIN, Cart4Future a REMOBIL.  

 
Cílem projektu je zpětný odběr elektrozařízení, baterií a obalových 
materiálů  
A v neposlední řadě osvětová činnost v oblasti nakládání s odpady                      
ve školách a školských zařízeních v České republice.  

 
V rámci  projektu  je  naše  škola  vybavena  sběrnými  nádobami  na použité baterie  
a drobná  elektrozařízení. Sběrné nádoby  jsou  umístěny  na  chodbách  školy a žáci  
i  zaměstnanci školy je aktivně využívají.  Projekt  má  i  své  vlastní  webové  stránky,  
na kterých je možné bezplatně stáhnout celou řadu výukových materiálů. Materiály 
jsou využitelné pro první i druhý stupeň základní školy a lze je uplatnit ve vlastivědě,      
v prvouce, v  přírodovědě, v  přírodopisu, v chemii, ve  výchově  ke  zdraví, v ČSP             
a ve výchově k občanství. Tématu  recyklace se věnujeme i v hodinách anglického 
jazyka.  
 
Ve výuce získané  teoretické poznatky si  žác i prakticky ověřují při  školních  akcích.  
Děti vychováváme k odpovědnému chování k přírodě, k její ochraně a ke správné 
manipulaci s odpadovými materiály. V dubnu k příležitosti oslavy Dne Země pravidelně 
pořádáme úklid v blízkém i vzdáleném okolí školy, jehož se účastní žáci pod vedením 
pedagogů. Shromážděné, správně roztříděné a zabalené odpadky následně odvážejí 
pracovníci obce Brněnec. Ve školním roce 2022/2023 jsme se již podruhé aktivně 
zapojili do celostátní akce Ukliďme Česko. Článek a fotografie z akce jsme zaslali               
do krajské soutěže Dobrý skutek pro přírodu, jejímž cílem bylo zvýšit zájem dětí                   
o přírodu a aktivně je zapojit do praktické ochrany přírody ve svém okolí. ZŠ Brněnec 
svými aktivitami pořádanými ke Dni Země získala v této soutěži 3. místo. Odměnou 
nám bude výuková pomůcka, jež pro nás bude překvapením a pro děti obohacením 
výuky. 
 
Pedagogové kompetentní v programu Recyklohraní mají možnost se pravidelně 
účastnit odborných školení a webinářů, které bývají zpravidla bezplatné. 
 
      
Sběrové akce, které proběhly ve školním roce 2022/2023: 

 PET láhve 

 baterie (10 kg) 

 tonery a cartridge z tiskáren 

 malé elektrospotřebiče (60 kg)  
 
Soutěž: 

 celoroční kvízy projektu „Samosebou“ ověřující znalosti ve třídění a recyklaci 
odpadů (žáci prvního i druhého stupně ZŠ) 

 Dobrý skutek pro přírodu - 3. místo (žáci sedmého a osmého ročníku) 
 

 
 



57 

 

„Technohrátky, Zdravohrátky“  
 
Ve školním roce 2022/2023 jsme se zúčastnili nabídky projektu Technohrátky, 
Zdravohrátky, které jsou organizovány odborem školství a kultury Krajského úřadu 
Pardubického kraje a slouží žákům k poznání středních škol a k rozvoji manuálních 
dovedností. 
 
Žáci 9. ročníku se 2. listopadu zúčastnili akce TECHNOhrátky na  Integrované střední 
škole Moravská Třebová a prakticky si vyzkoušeli činnosti z jednotlivých oborů. Během 
interaktivní prezentace oborů klempíř, zedník, kuchař – číšník a hotelnictví, deváťáci 
vyráběli plechové štítky, skládali cihlovou vazbu, připravovali bramborový salát                       
a zdobili zákusky. Po krátkém seznámení s oborem Bezpečnostně právní činnost, třída 
závodila na překážkové dráze a obor Sociální činnost, nabídl aktivity spojené s péčí                  
o klienty od kojeneckého až po seniorský věk. Informace, které žáci během celého 
programu získali si na závěr ověřili ve vědomostní soutěži. 
 
 

 

 

„Zdravohrátky“ - Praktická sestra a Masér ve zdravotnictví 

Žákyně 9. ročníku navštívily SZŠ ve Svitavách, kde se seznámily se studijními obory 
vyučovanými na zdejší škole – Praktická sestra a Masér ve zdravotnictví. 

Na jednotlivých stanovištích získávaly nové informace a také si prověřily svoje 
znalosti ze školy i praktické dovednosti – poznávaly části lidského těla, určovaly 
krevní skupinu, prakticky si vyzkoušely obvazovou techniku. V nemocnici prováděly 
resuscitaci zraněného, prohlédly si sanitku záchranky a naučily se postup jejího 
přivolání. 

 

 

 

 



58 

 

13. Údaje o realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů  
 
Ve školním roce 2022/2023 byl ukončen projekt Šablony III s názvem  
„Šablony III - Rozvoj ZŠ Brněnec“, registrační číslo: 
CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0020610 závěrečnou Zprávou o realizaci k 31.8.2023. 
 
Od 1.9.2023 bude probíhat operační program Jan Amos Komenský s názvem  
JAK I - Rozvoj ZŠ Brněnec s registračním číslem CZ.02.02.XX/00/22_002/0007321,              
o který bylo požádáno v dubnu 2023. Schválen byl 13.7.2023. 
 
Obsahuje tyto aktivity pro ZŠ:      

 školní asistent pro základní školu 

 inovativní vzdělávání žáků v ZŠ 

 vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ 
 
Obsahuje tyto aktivity pro ZŠ: 
 

 inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD 

 vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



59 

 

14. Spolupráce s odborovou organizací    
 
Odborová organizace při ZŠ Brněnec a Základní škola Brněnec se dohodly                          
dle Kolektivní smlouvy na pravidlech pro čerpání z Fondu kulturních a sociálních 
potřeb. 
 
Společně jsou konzultovány a pořádány poznávací exkurze, možnosti kulturního vyžití, 
akcí pro zaměstnance školy a jejich financování z fondu FKSP. 
 
Předsedovi a členům ČMOS je umožněna účast na vzdělávacích akcích a programech 
pořádaných ČMOS PŠ. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 

 

15. Rekonstrukce, opravy budov a jejich zařízení     
 
Ve školním roce 2022/2023 byly zrealizovány následující rekonstrukce, opravy 
a vybavení školy: 
 
Vybudování přístřešku       Kovová kontrukce,                   Stojan na míru – na kola  
u zadního vchodu               trapézová polykarbonátová          a koloběžky                                         
                                               střecha do tělocvičny                - firma Pluháček Karel 

 
 

 
                                                       Oprava zdiva    Nové svody    Výměna dveří  
   Zamřížování  

   přízemních 
Nový bezdrátový zvonek       oken 

 
Vybudování drátěného plotu včetně branek,  
zděného sokle a stříšky - zahrada ŠD 

         
Nová dlažba na 
zahradě a na 

podlaze domečku – 
zahrada ŠD 

 

 
Nová pergola                Houpačky – nové sedáky a lano 

Lavičky s novými                 
prkny a nátěry               

                                         
  Zděné pískoviště                                       
                                         
 

 
 



61 

 

 
Kovová konstrukce přístřešku u budovy ZŠ 100, trapézová  
polykarbonátová střecha s ohrazením pro truhlíky s květinami. 
                                                                                 
 
 
 
 
                                                                      Čidlové osvětlení 

    při vstupu do šaten 
 
 

 
  Zakoupení  

dataprojektoru, 
Nové žákovské  tiskárny 
lavice a židle,       a notebooků 

učitelská židle ke 
katedře 

 
 
                                      

 
Síťová zábrana    Protihlukové panely       Zrcadlová stěna 

 
 
 
 
 
 
 

 
Rekonstrukce venkovního hřiště v Mariánském údolí – běžecká dráha, 
lavičky, příprava travnaté plochy, sloupové osvětlení, parkoviště  

 

 
 
Průběžné osetí                                                  Nová LED světla 
trávníku                                                             v šatnách                                                   
 

 
 
 
 
 



62 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 byla schválena školskou 
radou dne 12.10.2023 a předána zřizovateli školy. 
 
 
Vypracovala:          
 
 
 
 
 

             ………………………………………….………… 

             Mgr. Lenka Kašparová 

                  ředitelka Základní školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



63 

 

Výroční zpráva o poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. 
o svobodném přístupu k informacím, v platném znění za období od 
1.1.2022 do 31.12.2022 
 
 
Při poskytování informací veřejnosti postupuje škola podle zákona č. 106/1999 Sb.   
o svobodném přístupu k informacím, v platném znění 
 
 
a) celkový počet písemných žádostí o informace     0 
 
b) počet podaných rozkladů proti rozhodnutí o neposkytnutí informace 0 
 
c) počet rozsudků soudu, kterým došlo k přezkoumání rozhodnutí  
    o neposkytnutí informace        0 

 
d) výsledky sankčních řízení za nedodržování zákona    0 
 

  
 
 

 

 

 

 

V Brněnci dne 9. 2. 2023 
 
 
 
 
 
 
          ………………………………………….………… 

             Mgr. Lenka Kašparová 

                  ředitelka Základní školy 
 

 
 
 
 
 
 
 


